
8. CELOSTÁTNÍ
SNĚM TOP 09

SNĚMOVNÍ SEŠIT



2



3

Úvodník předsedkyně 

Návrh programu 8. celostátního sněmu

Jednací řád celostátního sněmu

Volební řád celostátního sněmu

Zpráva o politické a organizační činnosti

 A)   Zpráva o činnosti předsednictva

 B)   Zpráva o činnosti výkonného výboru

 C)   Zpráva o hospodaření

 D)   Statistika členské základny

Členská sekce

Práce předsedkyně v Poslanecké sněmovně

Ministerské okénko

Zpráva o činnosti poslaneckého klubu

Zpráva o činnosti senátorů

Zpráva o činnosti europoslanců 

Zpráva o činnosti smírčího výboru

Zpráva o činnosti celostátní revizní komise

Změna stanov

Kronika TOP 09

4

7

8

10

13

14

16

17

19

20

23

25

29

33

37

39

40

42

44

OBSAH



4

Dámy a pánové, členky a členové,

dovolte mi, abych tento prostor využi-
la pro zhodnocení toho, jak si TOP 09 
vede ve svém vládním angažmá. Před 
dvěma lety jsem při stejné příležitos-
ti zmiňovala, že žijeme v turbulentní 
době a ani do budoucna nás nečekají 
lehké časy. Málokdo však tehdy tušil, 
že evropský kontinent již za několik 
málo měsíců ovládne bezprecedentní 
ruská agrese v podobě invaze na Ukra-
jinu. Rusko v čele s diktátorem Puti-
nem se pustilo do krvelačné imperiál-
ní války a snažilo se přesvědčit svět, že 
svoboda není pro každého. Že územní 
svrchovanost a integrita platí pouze 
tehdy, pokud zapadá do ideologických 
příruček a zájmů Kremlu. A my jsme 
si kvůli tomu o to silněji uvědomili, že 
ani naše bezpečnost není samozřej-
mostí. Válka nám nicméně ukázala, že 
pokud jako Česká republika a demo-
kratická Evropa chceme v této krizi 
obstát, musíme spolupracovat a být 
odvážní. 

A právě odvaha nám již od začátku 
nechyběla. Jako jedni z prvních jsme 
poskytli Ukrajině pomoc v podobě 
dodávek zbraní, stejně tak pomoc 
humanitární či finanční. Čeští obča-
né vybrali z vlastních úspor miliardy 
korun na to, aby pomohli státu, který 
zažívá nepřátelskou invazi z východu. 
Podruhé za několik let se ukázalo, jak 
solidární umí být celá společnost 
v době, kdy mají ostatní potíže.

Naše vláda je přibližně v poločase. 
Spravujeme zemi v době, kdy se ke 
krizi ekonomické a zdravotní přida-
la krize bezpečnostní a také ener-
getická. Do toho se stále prohlubuje 
krize spojená s otázkou změny klima-
tu. Již od začátku je vláda postavena 
před situaci, která vyžaduje nekom-
promisní schopnost rozhodování 
a která vyžaduje hlavně odhodlání 
daná rozhodnutí uskutečnit. Vždy 
jsme totiž byli stranou odpovědnou, 
stranou, která myslela především na 
budoucnost a měla odvahu se 
k problémům stavět čelem.

Součástí odpovědné politiky pak nutně 
musí být i nepopulární řešení, doba je 
bezesporu vyžaduje. A přesto, že sou-
časných krizí zneužívají populisté 
a extrémisté, my jsme odhodláni nut-
né změny realizovat. Jsem si velmi 
dobře vědoma, že nás to z pohledu 
voličské podpory může bolet. Konso-
lidační balíček, který je dosavadním 
symbolem této změny, byl však nut-
ným řešením a vyjednaným kompro-
misem, na kterém se shodlo pět stran. 
Každý si něco prosadil, ale také musel 
od něčeho ustoupit. Pouze jednotný 
hlas zevnitř vlády i jednotlivých stran 
ukáže veřejnosti, že to s konsolidací 
financí myslíme vážně.

Naše současné priority stojí na čtyřech 
E: ekonomika, ekologie, Evropa, euro. 
Hluboké deficity veřejných financí ne-
smí být samozřejmostí a nechceme 
si na ně zvykat. Hospodářství musí být 
udržitelné a orientované na podniká-

ní s vyšší přidanou hodnotou včetně 
urychleného zavedení digitalizace 
či vybudování klíčové infrastruktury. 
Pokud nám v tom ujede vlak nyní, už 
ho nedoženeme. Ochrana životního 
prostředí je naprosto zásadní podmín-
kou pro rozvoj čehokoliv dalšího. Co 
zanedbáme dnes, nám další generace 
v budoucnu neodpustí. Evropa 
si v posledních několika letech vy-
zkoušela, že právě vzájemná spo-
lupráce a solidarita je výhodná pro 
všechny. Chceme být i nadále jasně 
proevropským hlasem a prohlubovat 
spolupráci v oblastech, které jsou pro 
naši prosperitu a bezpečnost zásadní. 
Dobrým příkladem může být energeti-
ka a odtržení od ruského plynu či ropy. 
Euro je nejenom výhodné pro cenovou 
stabilitu a dlouhodobě nižší inflaci, 
ale rovněž pomůže našim exportérům. 
I proto ho potřebujeme přijmout co 
nejdříve.

Rozhodla jsem se znovu požádat 
o Vaši důvěru a obhájit post předsed-
kyně strany na další dva roky. K tomu, 
abychom uspěli, potřebujeme několik 
věcí. Již zmíněnou odvahu, trpělivost, 
ale také pokoru. Vládnout musíme 
s jasným plánem, sebevědomým pro-
gramem a zdravými ambicemi, nikdy 
nicméně nesmíme zapomenout na to, 
pro koho to děláme. A přestože má 
každý z nás jinou osobní motivaci, 
všichni chceme žít v zemi, která bude 
svobodná a prosperující. A právě v těž-
kých časech je potřeba vydržet za tyto 
hodnoty bojovat. 

ÚVODNÍK
PŘEDSEDKYNĚ



5



6



7

1. Zahájení a uvítání

2. Schválení programu, jednacího a volebního řádu celostátního sněmu

3. Jmenování ověřovatelů a volba pracovních komisí celostátního sněmu

4. Vystoupení hostů

5. Vystoupení čestného předsedy TOP 09

6. Volba předsedy

7. Volba 1. místopředsedy

8. Volba místopředsedů

9. Volba členů předsednictva

10. Volba členů výkonného výboru

11. Volba celostátní revizní komise

12. Volba smírčího výboru

13. Projednání změn stanov

14. Schválení závěrečného usnesení

NÁVRH 
PROGRAMU

PŘEDKLÁDÁ
Výkonný výbor

VYPRACOVALA
Celostátní kancelář

NÁVRH USNESENÍ
Celostátní sněm schvaluje 
program 8. celostátního sněmu.



8

PŘEDKLÁDÁ
Výkonný výbor

VYPRACOVALA
Celostátní kancelář

NÁVRH USNESENÍ
Celostátní sněm schvaluje 
jednací řád celostátního sněmu.

JEDNACÍ ŘÁD
CELOSTÁTNÍHO 
SNĚMU

1. SCHOPNOST USNÁŠENÍ,
ROZHODOVÁNÍ, VOLBY

Celostátní sněm TOP 09 (dále jen 
„Sněm“) je usnášeníschopný, je-li 
přítomna třetina všech delegátů.

O přijetí usnesení Sněmu rozhoduje 
většina přítomných delegátů. Způsob 
volby upravuje Volební řád Sněmu.

2. PLATNOST MANDÁTU

Delegáty Sněmu s hlasem 
rozhodovacím jsou zástupci krajských 
organizací, kteří byli zvoleni 
na krajských sněmech strany. 
Členové výkonného výboru z dané 
krajské organizace ke dni volby 
delegátů Sněmu na krajském sněmu 
se automaticky stali delegáty tohoto 
Sněmu.

Každý delegát je povinen 
hodnověrným způsobem prokázat 
svoji totožnost a svůj mandát. Delegát 
Sněmu se u prezence prokáže 
členským průkazem.

Na místo delegátů, kteří pozbyli 
svůj mandát, nastupují náhradníci 

delegátů Sněmu v pořadí, v jakém byli 
zvoleni na krajském sněmu. Zánik 
mandátu delegáta Sněmu lze doložit
i písemným prohlášením příslušného 
krajského předsedy, a to pouze pokud 
není delegát po zahájení Sněmu 
na jednání přítomen.

Členové výkonného výboru, kteří 
nejsou v době konání Sněmu jeho 
delegáty, jsou hosté Sněmu a mají 
právo na něm vystoupit.

3. AKREDITACE

Delegátovi jako akreditace slouží 
průkaz delegáta, který obdrží 
u prezence po prokázání se členským 
průkazem, pokud uhradil účastnický 
poplatek. Průkaz delegáta má zároveň 
úlohu hlasovacího lístku pro veřejné 
hlasování. Každý delegát je povinen 
nosit průkaz delegáta viditelně při 
sobě po celou dobu své účasti 
na zasedání Sněmu.

Členský průkaz, v elektronické 
či tištěné podobě, je nepřenosný 
a funguje jako identifikace 
konkrétního delegáta a pro potřeby 
elektronického zpracování prezence. 

Čárový kód na něm uvedený 
je autentický a nahrazuje podpis 
delegáta při dalších prezencích 
a případném výdeji hlasovacích 
či volebních lístků. Delegát je při 
ztrátě vytištěného členského průkazu 
povinen okamžitě informovat 
pracovníky prezence Sněmu, kteří 
mu vydají nový průkaz.

4. PRÁVA A POVINNOSTI 
DELEGÁTŮ

Delegát je povinen vykonávat svůj 
mandát osobně. Delegát má právo 
zúčastnit se celého jednání Sněmu. 
Má právo přihlásit se do diskuze, 
vznést připomínky a náměty Sněmu 
a jeho komisím, navrhovat kandidáty, 
hlasovat, být volen a volit.

5. PODKLADOVÉ
MATERIÁLY SNĚMU

Podkladové materiály pro jednání 
Sněmu, včetně návrhu programu 
Sněmu, jsou všem delegátům 
předloženy výkonným výborem 
v písemné formě před zahájením 
jednání Sněmu.



9

6. JEDNÁNÍ SNĚMU

a) Jednání Sněmu řídí moderátoři 
stanovení předsednictvem TOP 09 
(dále jen „předsedající“).

b) Sněm schválí návrh programu 
Sněmu a postupně projednává 
jednotlivé body programu.

c) Sněm na návrh předsedajícího zvolí 
z řad delegátů mandátovou komisi. 
Ta si ze svého středu zvolí předsedu. 
Zvolen je ten kandidát, který od členů 
mandátové komise obdrží nejvyšší 
počet hlasů. Mandátová komise 
ověří na základě usnesení krajských 
sněmů, případně dalších podkladů 
platnost mandátů jednotlivých 
delegátů Sněmu. Ke své práci využije 
data z elektronické prezence delegátů 
a databáze TOP 09. Rozhodnutí 
mandátové komise je konečné. 
Předseda mandátové komise podá 
informaci o ověření mandátů 
delegátů Sněmu, včetně informace
o počtu přítomných delegátů s hlasem 
rozhodovacím.

d) Pokud někdo z přítomných 
delegátů požádá o změnu nebo 
doplnění programu Sněmu v jeho 
průběhu, musí se o jeho návrhu 
hlasovat. Předsedající vede jednání 
Sněmu, uděluje slovo delegátům 
a po překročení schváleného 
časového limitu pro diskuzní 
příspěvek jim jej odnímá, 
v zastoupení výkonného výboru 
předkládá návrhy, vydává pokyny 
k činnosti všech komisí, rozhoduje 
o přestávkách v jednání, určuje 
pořadí diskutujících, uděluje slovo 
pozvaným hostům a předkládá návrh 
na ukončení diskuze, vyřizuje návrhy 
a připomínky delegátů Sněmu. Volby 
řídí předseda volební komise.

7. PRACOVNÍ KOMISE SNĚMU

Sněm volí členy komise volební 
a návrhové. Podle potřeby mohou 
delegáti rozhodnout o ustavení 
dalších pracovních komisí Sněmu. 
Komise Sněmu mají 5–15 členů. 
Komise zahájí svoji činnost podle 
pokynů předsedajícího. Jednání 
příslušné komise svolává a řídí její 

předseda, který je zvolen většinou 
členů komise. Členové volební komise 
nesmějí kandidovat na žádnou 
stranickou funkci. Stane-li se, že 
člen komise přijme kandidaturu na 
stranickou funkci, zaniká tím jeho 
členství ve volební komisi Sněmu.

8. HLASOVACÍ PRÁVO 
A ZPŮSOB HLASOVÁNÍ

Hlasovací právo mají delegáti Sněmu 
dle čl. 2. Hlasování řídí předsedající 
Sněmu. Veřejné hlasování probíhá 
zvednutím ruky s průkazem 
delegáta. V případě tajného hlasování 
se přednostně využije aplikace 
Hlasování TOP 09 (hlasovani.top09.
cz), alternativně pak hlasovacích 
lístků a schránek.

9. DISKUZE A NÁVRHY NA 
USNESENÍ

a) Diskuze se mohou zúčastnit všichni 
delegáti.

b) Účastníci Sněmu se hlásí 
do diskuze písemně nebo zvednutím 
ruky. Vyplněné přihlášky předají 
pořadatelům, skrutátorům 
v jednacím sále nebo přímo 
předsedajícímu. Písemné přihlášky 
mají přednost.

c) Diskuzní vystoupení je limitováno 
časovým rozsahem maximálně 
5 minut (pokud delegáti nerozhodnou 
o prodloužení časového limitu). 
Diskuze končí, nejsou-li přihlášeni 
další diskutující. O návrhu na 
ukončení diskuze v jejím průběhu 
rozhodují delegáti hlasováním, 
a to bez rozpravy. Před ukončením 
diskuze musí předsedající nechat 
zaznít všechny návrhy na usnesení, 
které do té doby nemohly být 
předneseny. Písemné diskuzní 
příspěvky, které nemohly být 
z časových důvodů předneseny, 
budou zařazeny jako příloha do 
materiálů Sněmu.

d) V průběhu Sněmu mohou 
předkládat návrhy na usnesení pouze 
jeho delegáti. Návrhy na usnesení 
se podávají písemně návrhové 

komisi Sněmu a vždy musí být také 
předneseny ústně.

10. PŘEDLOŽENÍ
NÁVRHU USNESENÍ SNĚMU 
A POSTUP PŘI HLASOVÁNÍ

a) Návrhová komise (případně 
další pracovní komise) zpracovává 
návrhy, případně je i se souhlasem 
předkladatele redakčně upravuje, 
a předkládá je Sněmu k hlasování. 
Obdobně připravuje ke schválení 
usnesení Sněmu.

b) O případných protinávrzích 
k návrhu se hlasuje jako o prvních, 
a to v opačném pořadí, než ve kterém 
byly předloženy. Před zahájením 
hlasování o protinávrzích je 
přečten původní návrh včetně všech 
protinávrhů.

c) Vylučuje-li přijatý protinávrh 
další protinávrh (návrh), o tomto 
protinávrhu (návrhu) se již nehlasuje. 
Sněm se může usnést, že se bude 
hlasovat odděleně o jednotlivých 
částech návrhu (protinávrhu). 
Po takovém odděleném hlasování 
se na závěr hlasuje o návrhu 
(protinávrhu) jako celku. Před 
zahájením hlasování se zopakuje 
přesné znění návrhu (protinávrhu).

11. ZVLÁŠTNÍ USTANOVENÍ

Nastane-li jakákoliv pochybnost 
nebo vznikne-li situace, se kterou 
jednací řád nepočítá, rozhodne o ní 
Sněm okamžitým hlasováním bez 
rozpravy buď přímo, nebo na návrh 
předsedajícího.



10

VOLEBNÍ ŘÁD
CELOSTÁTNÍHO
SNĚMU
ČLÁNEK I:
SPOLEČNÁ USTANOVENÍ

1. Volby konané celostátním sněmem 
TOP 09 (dále jen „Sněm“) připravuje 
volební komise Sněmu za pomoci 
přidělených pracovníků celostátní 
kanceláře.

2. Kandidáti:
a) Navrhovat kandidáty jsou 
oprávněni krajské výbory a sněmy, 
výkonný výbor a delegáti Sněmu.

b) Navrhovat kandidáty může delegát 
Sněmu písemně volební komisi nebo 
ústně na základě výzvy předsedy 
volební komise.

c) Předseda volební komise přednese 
před volbou návrhy krajských výborů 
a sněmů a výkonného výboru a 
písemné návrhy delegátů a vyzve 
k podání dalších, ústních návrhů. 
Pokud již žádné další návrhy nejsou, 
konstatuje ukončení podávání 
návrhů.

d) Návrhy krajských výborů a sněmů 
a výkonného výboru jsou 
předkládány Sněmu s předchozím 
souhlasem kandidátů, který již na 
Sněmu není třeba ověřovat.

e) Pokud kandidáta navrhuje delegát 
sněmu, je požadován ústní či písemný 
souhlas kandidáta. Ústní souhlas 
může u kandidáta nepřítomného na 
sněmu ověřit telefonicky předseda 
volební komise.

3. Volba se koná nanejvýš ve třech 
kolech. Není-li ani ve třetím kole 
zvolen žádný kandidát, koná se nová 
volba s novými kandidáty.

4. Volba členů všech celostátních 
orgánů volených na Sněmu probíhá 
tajnou volbou, pokud se dvě třetiny 
přítomných delegátů nerozhodnou 
pro volbu veřejnou.

5. Tajná volba se koná přednostně 
elektronicky pomocí aplikace 
Hlasování TOP 09 (hlasovani.top09.
cz), alternativně pomocí hlasovacích 
lístků a schránek. Veřejná volba 
probíhá zvednutím ruky s průkazem 
delegáta.

6. Volba je platná, pokud 
se elektronického nebo veřejného 
hlasování zúčastní nejméně třetina 
všech delegátů. V případě volby 
hlasovacími lístky, jsou-li vydány 
ve stanovené době nejméně jedné 
třetině všech delegátů. 

7. Pravidla volby pomocí aplikace 
Hlasování TOP 09 (hlasovani.top09.
cz):
a) Hlasování technicky nastavuje 
přidělený pracovník celostátní 
kanceláře pod dohledem pověřených 
členů volební komise. Hlasování 
spouští a ukončuje na pokyn 
předsedy volební komise.

b) Hlasování je umožněno pouze 
akreditovaným delegátům Sněmu dle 
čl. 3 jednacího řádu Sněmu. Delegáti 
hlasují na svých elektronických 

zařízeních umožňujících přístup 
k aplikaci, přihlašují se k ní pomocí 
portálu MY.TOP 09.

c) Delegáti hlasují pro kandidáta 
klikáním do čtverce u jeho jména tak, 
aby zde byl zobrazen znak ✔.

d) Výsledky hlasování jsou zobrazeny 
v aplikaci až po jeho ukončení, a to 
pouze přidělenému pracovníkovi 
a volební komisi. Výsledky jsou 
zaznamenány do protokolu.

e) Předsedající Sněmu umožní 
pracovníkovi celostátní kanceláře 
vysvětlit způsob hlasování 
či zodpovědět dotazy technického 
rázu, je-li to zapotřebí.

8. Pravidla volby pomocí hlasovacích 
lístků a schránek:
a) Před zahájením volby v každém 
kole volební komise zkontroluje 
volební schránky a zapečetí je. 
Zkontroluje též, zda jsou připraveny 
hlasovací lístky.

b) Jména kandidátů na hlasovacích 
lístcích jsou uvedena v abecedním 
pořadí a před jménem každého z nich 
je uvedeno pořadové číslo, popřípadě 
jedinečný čárový kód sloužící pro 
elektronické sčítání. Ve spodní části 
hlasovacího lístku se uvede počet 
kandidátů, který je možno volit.

c) Hlasovací lístky jsou vydávány 
pouze akreditovaným delegátům 
Sněmu dle čl. 3 jednacího řádu 
Sněmu.

PŘEDKLÁDÁ
Výkonný výbor

VYPRACOVALA
Celostátní kancelář

NÁVRH USNESENÍ
Celostátní sněm schvaluje 
volební řád celostátního sněmu.



11

d) Pro úpravu hlasovacích lístků 
je určen zvláštní prostor tak, aby 
byla zaručena tajnost hlasování; 
delegáti vstupují do tohoto prostoru 
jednotlivě.

e) Delegáti hlasují pro kandidáta 
zakroužkováním pořadového čísla 
před jeho jménem.

f) Neplatný je hlasovací lístek 
odevzdaný na jiném než vydaném 
tiskopise, dále hlasovací lístek, 
na kterém je zakroužkován větší 
počet kandidátů, než který byl 
pro danou volbu stanoven, a ten, 
který je upraven jiným způsobem, 
než je stanoveno. Dodatečně 
dopisované jméno kandidáta, 
který nebyl navržen, nezpůsobuje 
neplatnost hlasovacího lístku; 
takový kandidát se však pro volbu 
nezapočítává. Hlasovací lístek, na 
kterém je zakroužkován menší počet 
kandidátů, než který byl pro danou 
volbu stanoven, je považován za 
platný.

g) Pro sčítání hlasů zřizuje volební 
komise sčítací centrum. Sčítací 
centrum zajišťuje pod dohledem 
volební komise elektronické 
zpracování hlasovacích lístků. 
Pracovníci sčítacího centra 
nerozhodují o platnosti či neplatnosti 
hlasů. Zpracují jen předané hlasovací 
lístky, které byly volební komisí 
zkontrolovány a uznány za platné.

h) Ve sčítacím centru jsou přítomni 
pouze členové volební komise 
a pracovníci sčítacího centra, další 
osoby mohou být přítomny jen 
se souhlasem předsedy volební 
komise.

i) Vznikne-li pochybnost o platnosti 
hlasovacího lístku, rozhodne o ní 
hlasováním volební komise, která 
v zápise zaznamená výsledek 
hlasování.

ČLÁNEK II: VOLBA PŘEDSEDY 
STRANY, VOLBA 1. 
MÍSTOPŘEDSEDY, VOLBA 
PŘEDSEDY CELOSTÁTNÍ 
REVIZNÍ KOMISE, VOLBA 
PŘEDSEDY SMÍRČÍHO VÝBORU

1. V prvním kole je zvolen kandidát, 
který získal nadpoloviční počet 
odevzdaných hlasů.

2. Do druhého kola postupují dva 
kandidáti, kteří získali v prvém kole 
nejvyšší počet hlasů. Je-li na prvém 
nebo na druhém místě více kandidátů, 
kteří získali stejný počet hlasů, 
postupují do druhého kola všichni tito 
kandidáti.

3. V druhém kole je zvolen kandidát, 
který získal nadpoloviční počet 
odevzdaných hlasů.

4. Do třetího kola postupují dva 
kandidáti, kteří získali ve druhém kole 
nejvyšší počet hlasů. Je-li na prvém 
nebo na druhém místě více kandidátů, 
kteří získali stejný počet hlasů, 
postupují do třetího kola všichni tito 
kandidáti.

5. Ve třetím kole je zvolen kandidát, 
který získal nadpoloviční počet 
odevzdaných hlasů.

6. Není-li ani ve třetím kole zvolen 
žádný z kandidátů, koná se nová volba.

ČLÁNEK III: VOLBA 
MÍSTOPŘEDSEDŮ, VOLBA 
ČLENŮ PŘEDSEDNICTVA, 
VOLBA ČLENŮ VÝKONNÉHO 
VÝBORU, VOLBA ČLENŮ 
CELOSTÁTNÍ REVIZNÍ KOMISE, 
VOLBA ČLENŮ SMÍRČÍHO 
VÝBORU

1. V prvním kole jsou zvoleni kandidáti, 
kteří obdrželi nadpoloviční počet 
odevzdaných hlasů.

2. Nezíská-li nadpoloviční počet hlasů 
tolik kandidátů, aby byl obsazen 
stanovený počet míst, koná se na 
neobsazená místa druhé kolo volby.

3. Obdrží-li nadpoloviční počet 
hlasů více kandidátů, než je počet 
obsazovaných míst, jsou zvoleni ti 
z nich, kteří obdrželi nejvyšší počet 
hlasů. Nastane-li rovnost hlasů pro 
kandidáty na volitelných místech 
a mimo ně, opakuje se mezi nimi volba.

4. Do druhého kola postupují nezvolení 
kandidáti z prvého kola, kteří získali 
v prvém kole nejvyšší počet hlasů, 
nejvýše však dvojnásobný počet 
kandidátů, než je počet neobsazených 
míst; při rovnosti hlasů postupují 
všichni kandidáti se stejným počtem 
hlasů.

5. Ve druhém kole jsou zvoleni 
kandidáti, kteří získali nadpoloviční 
počet odevzdaných hlasů.

6. Obdrží-li nadpoloviční počet 
hlasů více kandidátů, než je počet 
obsazovaných míst, jsou zvoleni ti 
z nich, kteří obdrželi nejvyšší počet 
hlasů. Nastane-li rovnost hlasů pro 
kandidáty na volitelných místech 
a mimo ně, opakuje se mezi nimi volba.

7. Do třetího kola postupují nezvolení 
kandidáti z druhého kola, kteří získali 
v druhém kole nejvyšší počet hlasů, 
nejvýše však dvojnásobný počet 
kandidátů, než je počet neobsazených 
míst; při rovnosti hlasů postupují 
všichni kandidáti se stejným počtem 
hlasů.

8. Ve třetím kole jsou zvoleni kandidáti, 
kteří získali nadpoloviční počet 
odevzdaných hlasů.

9. Obdrží-li nadpoloviční počet 
hlasů více kandidátů, než je počet 
obsazovaných míst, jsou zvoleni ti 
z nich, kteří obdrželi nejvyšší počet 
hlasů. Nastane-li rovnost hlasů pro 
kandidáty na volitelných místech a 
mimo ně, opakuje se mezi nimi volba.

10. Nejsou-li ani po třetím kole 
obsazena všechna místa, koná se nová 
volba na neobsazená místa s novými 
kandidáty. 



12

ČLÁNEK IV: VOLBA 
NÁHRADNÍKŮ CELOSTÁTNÍ 
REVIZNÍ KOMISE A SMÍRČÍHO 
VÝBORU

1. Při volbě náhradníků celostátní 
revizní komise a náhradníků smírčího 
výboru se postupuje analogicky dle čl. 
III. Pořadí náhradníků určuje na prvém 
místě kolo volby, na druhém místě počet 
získaných hlasů.

2. Sněm se může rozhodnout i pro jiný 
způsob volby, např. hlasovat 
o náhradnících veřejně, najednou 
a v předem navrženém pořadí.

ČLÁNEK V: ZÁZNAM 
VÝSLEDKŮ HLASOVÁNÍ

1. O výsledku každého kola tajné 
volby je sepsán protokol, který 
podepíší všichni členové volební 
komise.

2. Protokol o výsledku volby 
pomocí aplikace Hlasování TOP 09 
(hlasovani.top09.cz) obsahuje:
a) celkový počet delegátů,

b) celkový počet hlasujících,

c) počet hlasů odevzdaných pro 
jednotlivé kandidáty,

d) konstatování o zvolení, či nezvolení 
kandidáta, či jeho postupu do dalšího 
kola volby.

3. Protokol o výsledku volby pomocí 
hlasovacích lístků a schránek 
obsahuje:
a) počet vydaných hlasovacích lístků,

b) počet odevzdaných platných 
i neplatných hlasovacích lístků,

c) počet neodevzdaných hlasovacích 
lístků,

d) počet hlasů odevzdaných pro 
navržené kandidáty,

e) konstatování o zvolení, či nezvolení 
kandidáta, či jeho postupu do dalšího 
kola volby.

4. Výsledky hlasování každého kola 
tajné volby oznámí Sněmu předseda 
volební komise.



13

ZPRÁVA
O POLITICKÉ
A ORGANIZAČNÍ 
ČINNOSTI
A) Zpráva o činnosti předsednictva 
B) Zpráva o činnosti výkonného výboru
C) Zpráva o hospodaření
D) Statistika členské základny

Zpráva o politické a organizační 
činnosti je strukturována podle 
zásadních oblastí činnosti TOP 09. 
První částí je politická zpráva 
o činnosti předsednictva a výkonného 
výboru. Následuje pak organizační 
část, která obsahuje informace 
o hospodaření TOP 09 a informace 
o stavu členské základny.

Tak jako v minulých letech považuje 
TOP 09 transparentní hospodaření 
za zásadní předpoklad důvěry 
členů i voličů. Jsme pravidelně na 
špici hodnocení transparentnosti 
politických stran. Veškerá kontrolní
a revizní hodnocení proběhla 
s pozitivními závěry. Výroky auditora 
k účetní závěrce za roky 2021 a 2022 
byly bez výhrad, stejně tak jako naše 
financování volebních kampaní.

Od roku 2017 postupujeme dle přísných 
pravidel zákona o financování 
politických stran a volebních kampaní, 
což s sebou přináší náročné sledování 
dárců, přísná pravidla pro vedení 
politických kampaní, zveřejňování 
údajů a předávání informací Úřadu pro 

dohled nad hospodařením politických 
stran a politických hnutí (ÚDHPSH). 
Dohledovému úřadu bylo od roku 2017 
odevzdáno dvacet dva zpráv 
o financování volební kampaně, 
ke kterým dosud nebyly výhrady, a to 
ani ze strany dohledového úřadu ani ze 
strany veřejnosti.

Ve všech krajích zabezpečujeme 
manažerskou podporu našim 
politickým strukturám. Pro práci 
jsou k dispozici systémové technické 
a organizační služby na jednotné 
komunikační bázi, včetně služeb 
tiskových a analytických.

Při řízení manažerské sítě se osvědčila 
kombinace videokonferencí, případně 
operativních videochatů 
a pravidelných osobních setkání. To 
přináší snížení nákladů na dopravu, 
šetří čas krajských manažerů, ale 
současně není limitována personální 
práce a osobní motivace jednotlivých 
spolupracovníků. Aby management 
trvale zůstával na vysoké odborné 
úrovni, konají se speciální akce 
zaměřené na vzdělávání, školení 

či intenzivní předvolební soustředění. 
Součástí těchto akcí je i teambuilding 
s cílem udržet v managementu strany 
motivovaný a cílevědomý tým.

TOP 09 je členem spolku TOPAZ. Tento 
politický institut strany je stabilní 
organizací s ambicí nadále dlouhodobě 
zvyšovat připravenost našich politiků 
na všech úrovních. Současně nabízí 
prostor pro výměnu názorů a veřejnou 
diskuzi. Úspěšně pokračuje projekt 
dlouhodobého vzdělávání a zvyšování 
schopností a znalostí našich politiků, 
zejména zastupitelů. TOPAZ se také 
věnuje organizaci vysoce odborných 
kulatých stolů či workshopů i tvorbě 
analýz, jejichž výsledky pak TOP 09 
může využít ve své politické práci.

Spolek TOP tým z. s. je oficiální 
mládežnickou organizací TOP 09, 
sdružuje mládežnické spolky vzniklé 
v jednotlivých krajích a reprezentuje je 
v evropské mládežnické organizaci 
YEPP. Členové spolku se velmi aktivně 
zapojili do akcí pořádaných stranou 
stejně jako do realizace volebních 
kampaní.

PŘEDKLÁDÁ
Výkonný výbor

VYPRACOVALA
Celostátní kancelář

NÁVRH USNESENÍ
Celostátní sněm schvaluje zprávu 
o politické a organizační činnosti.



14

Předsednictvo podle platných stanov:
a) předkládá výkonnému výboru návrh 
ročního rozpočtu a výroční finanční 
zprávu,

b) předkládá výkonnému výboru 
ke schválení směrnice, řády a statuty, 

c) schvaluje metodické pokyny, 

d) pozastavuje činnost místního 
či regionálního výboru; kompetence 
příslušného výboru, který má 
pozastavenou činnost, přejímá nejbližší 
vyšší stranický výbor,

e) určuje volební zmocněnce strany,

f) rozhoduje o přijetí členů dle 
směrnice o členství.

Předsednictvo dále zejména:
a) projednává zásadní politické otázky,

b) koordinuje činnost klubu poslanců, 
klubu senátorů, poslanců EP a členů 
vlády,

c) rozhoduje o ustanovení poradních 
orgánů a komisí s celostátní 
působností,

d) ukládá úkoly předsedovi, prvnímu 
místopředsedovi, místopředsedům, 
členům předsednictva, členům 
výkonného výboru i dalším 
funkcionářům a orgánům strany,

e) přejímá kompetence krajského 
výboru, stane-li se krajský výbor 
neusnášeníschopným; v takovém 
případě zároveň neodkladně vyhlásí 
nominace a svolá sněm,

f) v nutných případech rozhoduje 
o svolání nižších orgánů strany.

Od 7. celostátního sněmu TOP 09 v roce 
2021 proběhlo do konce roku ještě 
8 jednání předsednictva TOP 09, z toho 
2 hlasování per rollam, v roce 2022 
počet jednání předsednictva TOP 09 byl 
58 (z toho 7 hlasování per rollam) a od 
počátku roku 2023 do 15. 10. 2023 bylo 
uskutečněno 35 jednání předsednictva 
TOP 09 (6 per rollam).

Předsednictvo bylo v pravidelném 
bodu jednání informováno o aktuální 
politické informaci, o průběhu příprav 

volební kampaně a pravidelně také 
projednávalo a schvalovalo dary 
právnických a fyzických osob. 

Jednání v roce 2021 se od sněmu týkalo 
výhradně koaličního vyjednávání 
o sestavení vlády Petra Fialy, která byla 
jmenována 17. prosince 2021 na zámku 
v Lánech. Dále se v rámci politického 
jednání řešily směřování a strategie 
v našich resortech, tedy na resortu 
ministra zdravotnictví a ministryně 
pro vědu, výzkum a inovace. 
Také se ustavovala kancelář 
předsedkyně Sněmovny, třetího 
nejvyššího ústavního činitele ČR. 
Postupně se ustaloval systém předávání 
informací, i v rámci našich zástupců na 
ministerstvech.

Stanovily se také základní principy 
a pravidla pro využití značky SPOLU 
do dalších voleb, tedy v roce 2022 
nadcházejících senátních 
a komunálních. Stejně tak se začala 
chystat kampaň na tyto volby 
se strategií, že se v co nejvíce případech 
pokusíme zachovat značku SPOLU, 
a to jak v Senátu (primárně), tak i na 
komunální úrovni. Značka SPOLU je 
stále úspěšným brandem, tudíž bylo 
logické, abychom v této spolupráci 
pokračovali na všech úrovních. 
V senátních volbách jsme zaznamenali 
vítězství, kde se za TOP 09 dostali 
čtyři senátoři, a 1. místopředseda 
TOP 09 Tomáš Czernin obhájil post 
místopředsedy Senátu PČR.

V únoru 2022 Rusko napadlo Ukrajinu 
a předsednictvo TOP 09 agresi 
okamžitě odsoudilo, zároveň vyzvalo 
k přijetí tvrdých sankcí. Po dobu 
konfliktu Ukrajinu navštívili naši 
přední politici, kteří nesli nejen slova 
podpory, ale také konkrétních slibů 
a finančních prostředků. Na Ukrajinu 
pak strana vyslala několik generátorů 
a dalších potřebných věcí, stejně 
tak jsme podpořili Velvyslanectví 
Ukrajiny peněžními dary na výzbroj 
pro ukrajinskou armádu. Od té doby 
naše spolupráce a podpora intenzivně 
pokračuje.

Dalšími tématy v rámci předsednictva 
pak byla doznívající covidová krize, 
stav státu, který jsme přebrali po vládě 
minulé, a v nejvyšší míře konsolidace 
veřejných financí, která vyústila 

ve vládní dohodu nad konsolidačním 
balíčkem, který naše vláda připravila 
v květnu roku 2023. Současně 
se potýkáme s obstrukcemi opozice 
a stejně tak s velkou mírou 
dezinformací ve veřejném prostoru. 
V roce 2023 také proběhly prezidentské 
volby, kde jsme se rozhodli vyjádřit 
podporu pouze demokratickým 
kandidátům, strana žádného svého 
zástupce nestavěla. 

Administrativně došlo také v rámci 
celostátní kanceláře k několika 
změnám, byly navýšeny členské 
příspěvky na částku 150 Kč pro 
studenty a důchodce a pro ostatní 
členy na 600 Kč, stejně tak i poplatky za 
nezaplacení členského příspěvku včas. 

Archiv všech usnesení a zápisů 
je spravován celostátní kanceláří 
TOP 09, níže je uveden záznam 
zásadních rozhodnutí předsednictva. 
Řada usnesení byla doporučena ke 
schválení výkonnému výboru a je 
možné je dohledat v příslušné části 
zprávy o činnosti. Anotace tiskových 
zpráv a prohlášení jsou uvedeny v části 
„kronika TOP 09“.

2021
00-1-211130/1: Předsednictvo TOP 09 
stanovuje programovou radu v čele 
s předsedkyní Markétou Pekarovou 
Adamovou a garanty tematických 
okruhů:
kultura: Auer Radovan; bezpečnost 
a obrana: Czernin Tomáš; venkov: 
Blažek Jiří; školství: Grulich Jan; 
doprava: Vozobule Michal; státní 
správa a samospráva, mediální 
legislativa: Jakob Jan; hospodářská 
politika: Nový Miloš; zahraniční 
politika: Ženíšek Marek; územní rozvoj 
a bytová politika: Pavera Herbert; 
evropská politika: Niedermayer Luděk; 
sport: Třetina Tomáš; podnikání: 
Chroust Martin; zemědělství: Kučera 
Michal; sociální politika: Lisová 
Martina; e-government: Lepš Jakub; 
spravedlnost: Plíšek Martin; životní 
prostředí a energetika: Řádek Lukáš; 
věda, výzkum, inovace: Langšádlová 
Helena; zdravotnictví: Válek Vlastimil; 
předsednictví EU: Kolář Ondřej.

00-1-211209/2: 1. Předsednictvo TOP 09 
stanovuje zásady nominací 
do komunálních voleb 2022, 

A) Zpráva o činnosti předsednictva TOP 09



15

doporučený harmonogram 
a obecné požadavky na kandidáty. 
2. Předsednictvo TOP 09 navrhuje 
výkonnému výboru vzít na vědomí 
předsednictvem stanovené zásady 
nominací do komunálních voleb 
2022, doporučený harmonogram 
a obecné požadavky na kandidáty. 
3. Předsednictvo TOP 09 navrhuje 
výkonnému výboru schválit rámec 
možných předvolebních a povolebních 
koalic a spolupráce.

2022
00-1-220113: Předsednictvo TOP 09 
schvaluje Základní principy 
a pravidla využití značky SPOLU pro 
komunální volby (ZPP SPOLU KV) 
dle předloženého materiálu vzešlého 
z jednání K15. Na jednání Šestky 
nominuje zástupce za TOP 09 Miriam 
Faltovou a Jana Jakoba.

00-1-220222/1: Předsednictvo TOP 09 
odsuzuje invazi Ruska na Ukrajině. 
Uznání suverenity povstaleckých 
území na Ukrajině a vyslání ruských 
vojáků tamtéž je jednoznačné porušení 
základních norem mezinárodního 
práva i Minských dohod. Předsednictvo 
TOP 09 vyjadřuje jednoznačnou 
podporu svrchované, jednotné 
a svobodné Ukrajině a podporuje 
jasnou odpověď na ruskou agresi. 
Předsednictvo TOP 09 vyzývá 
k přijetí tvrdých sankcí, které musí být 
zavedeny okamžitě.

00-1-220301/1: TOP 09 schvaluje 
poskytnutí příspěvku ve výši 100 000 Kč 
na účet Velvyslanectví Ukrajiny 
v Praze na sbírku na pomoc 
s pořízením materiálu pro ukrajinskou 
armádu a domobranu.

00-1-220404: Předsednictvo TOP 09 
schvaluje předložený materiál Rychlé 
technické kroky v oblasti energetické 
efektivity, z něhož bude vycházet další 
komunikace TOP 09 k danému tématu.

00-1-220429/1: Předsednictvo 
doporučuje výkonnému výboru 
stanovit na základě čl. 10 odst. 2 
písm. b) stanov TOP 09 tato pravidla 
schvalování volebních a povolebních 
koalic TOP 09 v rámci obecních 
zastupitelstev: 
1. Koalice s KSČM a SPD jsou zakázány. 
2. U Zastupitelstva hl. m. Prahy zůstává 
schvalování koalice v pravomoci 
výkonného výboru. 3. U zastupitelstev 
statutárních měst přenáší výkonný 

výbor svou pravomoc schvalování 
koalic na předsednictvo strany. 4. 
U ostatních zastupitelstev přenáší 
výkonný výbor svou pravomoc 
schvalování koalic na příslušná krajská 
předsednictva, která mohou pravomoc 
přenést na výbory nižších úrovní. 

00-1-220517/1: Předsednictvo 
TOP 09 schvaluje rozpočet na 
komunální a senátní volby 2022 
v celostátně koordinované části 
kampaně.

00-1-220628/1: Předsednictvo TOP 09 
s ohledem na dlouhodobou udržitelnost 
veřejných financí, potřebu přijímat 
taková rozhodnutí, která nebudou 
eskalovat tempo inflace, a na výrazně 
vyšší průměrný plat ve veřejné sféře 
oproti průměrné mzdě v soukromém 
sektoru nepodporuje navyšování platů 
ve veřejné správě pro letošní rok. 
V roce 2023 podpoříme navýšení platu 
výhradně u nejnižších platových tříd 
veřejného sektoru a pouze v situaci, 
kdy by podhodnocená výše platu 
těchto zaměstnanců mohla ohrozit jeho 
fungování.

00-1-220907/1: Předsednictvo 
TOP 09 schvaluje text „Jak na vysoké 
ceny elektřiny a energetickou 
chudobu?“ dle přiloženého souboru 
jako stanovisko TOP 09 k energetické 
krizi. 

00-1-220907/2: Předsednictvo TOP 09 
schvaluje odstavec „Snížení DPH na 
energie“ dle přiloženého souboru jako 
součást stanoviska TOP 09 
k energetické krizi v části „Domácí 
řešení proti krizi“.

00-1-221011/1: Předsednictvo TOP 09 
odsuzuje postup Ruské federace během 
útočné války na Ukrajině, který ve 
všech parametrech odpovídá chování 
teroristického státu.

00-1-221129/1: Předsednictvo TOP 09 
na základě návrhu celostátní revizní 
komise TOP 09 na zvýšení členských 
příspěvků rozhodlo o zvýšení 
příspěvků pro studenty/důchodce na 
150 Kč a pro ostatní členy na 600 Kč, 
přičemž příplatky za pozdní platbu jsou 
zachovány.

00-1-221129/2: Předsednictvo TOP 09 
doporučuje lhůtu placení členských 
příspěvku zkrátit do konce února, 
po termínu do konce března.

2023
00-1-230124/1: TOP 09 podporuje 
Istanbulskou úmluvu jak ve vládě, tak 
v parlamentu.

00-1-230207/1: Předsednictvo 
TOP 09 schvaluje předloženou strategii 
komunikace TOP 09 pro rok 2023, 
výjezdy po krajích a kampaň.

00-1-230418/1: Předsednictvo TOP 09 
ukládá celostátní kanceláři:
A) Zpracovat a předložit ke schválení 
změnu jednacího řádu v oblasti 
četnosti jednání místních, regionálních 
a krajských sněmů z nyní platné 
frekvence jednou za rok na frekvenci 
jednou za dva roky. V mezidobí má 
nově proběhnout alespoň jedno setkání 
členů, např. programová konference, 
vánoční setkání apod. Na místní úrovni 
by setkání členů mezi sněmy bylo 
dobrovolné. 

B) Zpracovat a předložit ke schválení 
změnu jednacího řádu, která zavede 
povinnost ukládat také zápis z jednání 
do databáze TOP 09. V případě, že 
by z jednání nebyl pořízen zápis ani 
usnesení, pořídil by se do databáze 
TOP 09 záznam o jednání.

C) Pravidelně jednou ročně 
aktualizovat statistiku četnosti 
jednání stranických orgánů na místní, 
regionální a krajské úrovni. Statistika 
bude distribuována krajským výborům 
a předsedům regionálních výborů.

00-1-230418/2: Předsednictvo TOP 09 
doporučuje výkonnému výboru 
TOP 09 navržené změny stanov 
předložit ke schválení celostátnímu 
sněmu TOP 09.



16

B) Zpráva o činnosti výkonného výboru TOP 09 
Výkonný výbor podle platných stanov: 
a) schvaluje návrh ročního rozpočtu 
a výroční finanční zprávu strany, 

b) navrhuje kandidáty pro volby dle 
příslušné vnitrostranické normy, 
rozhoduje o kandidátních listinách 
pro volby do Poslanecké sněmovny, 
Evropského parlamentu a kandidátech 
do Senátu a rozhoduje o volebních 
a povolebních koalicích, 

c) schvaluje řády, směrnice a statuty, 

d) stanoví výši řádných a zvláštních 
členských příspěvků, 

e) na návrh předsedy nebo prvního 
místopředsedy jmenuje a odvolává 
generálního sekretáře, 

f) rozhoduje o ustavení a zrušení 
regionální organizace a její územní 
působnosti. 

Výkonný výbor (dále jen VV) dále 
zejména: 
a) rozhoduje o době, místu konání 
a programu celostátního sněmu, 

b) stanovuje klíč počtu delegátů na 
celostátní sněm a na krajské sněmy, 

c) na celostátním sněmu předkládá 
zprávu o plnění usnesení sněmu 
předchozího, 

d) realizuje usnesení celostátního 
sněmu a řídí činnost strany mezi 
celostátními sněmy, 

e) projednává návrhy krajských výborů 
a navrhuje kandidáty do celostátních 
stranických funkcí, 

f) projednává zásadní politické otázky, 

g) určuje náplň působnosti jednotlivých 
místopředsedů, ukládá úkoly 
předsedovi, prvnímu místopředsedovi, 
místopředsedům, členům 
předsednictva, členům VV i dalším 
funkcionářům a orgánům strany, 

h) v nutných případech rozhoduje 
o svolání nižších orgánů strany, 

i) bere na vědomí zprávy celostátní 
revizní komise a smírčího výboru, 

j) schvaluje odchylky od organizačního 
členění strany ve statutárních městech, 

k) rozhoduje o nápravných opatřeních 
uložených předsednictvem strany. 

Od 7. celostátního sněmu TOP 09 
proběhly v roce 2021 tři zasedání 
výkonného výboru, z toho dvě byla 
hlasování per rollam. V roce 2022 byl 
počet jednání 9, z toho 3 byla hlasování 
per rollam. V roce 2023 do 15. 10. se 
výkonný výbor sešel na 5 jednáních, 
z nichž 2 byla hlasování per rollam.

Výkonný výbor byl pravidelně 
informován o aktuální politické situaci, 
zabýval se ekonomickými záležitostmi, 
mezi které patří schvalování rozpočtu 
a výročních zpráv. Výkonný výbor 
se zabýval volbami do obecních 
zastupitelstev a Zastupitelstva hlavního 
města Prahy, stanovil zásady nominací 
do komunálních voleb a rámec 
možných předvolebních a povolebních 
koalic, rovněž stanovil zásady nominací 
do senátních voleb v roce 2022 a voleb 
do Evropského parlamentu v roce 2024. 
Výkonný výbor schválil kandidáty za 
jednotlivé obvody pro volby do Senátu 
v roce 2022 a rovněž schválil povolební 
koalici do Zastupitelstva hlavního 
města Prahy. Na jednáních byla také 
diskutována podpora prezidentských 
kandidátů do voleb v roce 2023. 
Výkonný výbor dále projednával 
novely vnitrostranických norem, mezi 
jinými novelu vnitrostranické normy 
Kompetence a jednací řád orgánů 
TOP 09. 

Archiv všech usnesení a zápisů je 
spravován celostátní kanceláří TOP 
09, níže uvádíme záznam zásadních 
rozhodnutí výkonného výboru. 

2021
00-2-211209/1: Výkonný výbor TOP 09 
schvaluje předložený materiál 
Rozpočet 2022.

00-2-211213/1: Výkonný výbor bere 
na vědomí předsednictvem stanovené 
zásady nominací do komunálních voleb 
2022, doporučený harmonogram 
a obecné požadavky na kandidáty.

00-2-211213/2: Výkonný výbor 
schvaluje rámec možných 
předvolebních a povolebních koalic 
a spolupráce.

2022
00-2-220407/7: TOP 09 podporuje 
usnesení Evropského parlamentu 
o ukončení nákupu energetických 
surovin z Ruska. Uvědomujeme si, že 
cena za to může být obrovská, ale nic 
nemůže vyvážit ukončené lidské životy, 
které brání naše hodnoty před ruským 
agresorem.

00-2-220513/1: Výkonný výbor 
schvaluje koalici SPOLU (ODS, TOP 09, 
KDU-ČSL) pro volby do Zastupitelstva 
hl. m. Prahy 2022.

00-2-220526/11: Výkonný výbor 
stanovuje na základě čl. 10 odst. 2 
písm. b) stanov TOP 09 tato pravidla 
schvalování volebních a povolebních 
koalic TOP 09 v rámci obecních 
zastupitelstev: 1. Koalice s KSČM a SPD 
jsou zakázány. 2. U Zastupitelstva hl. m. 
Prahy zůstává schvalování koalice 
v pravomoci výkonného výboru. 
3. U zastupitelstev statutárních měst 
přenáší výkonný výbor svou pravomoc 
schvalování koalic na předsednictvo 
strany. 4. U ostatních zastupitelstev 
přenáší výkonný výbor svou pravomoc 
schvalování koalic na příslušná krajská 
předsednictva, která mohou pravomoc 
přenést na výbory nižších úrovní.

00-2-221214/6: Výkonný výbor bere na 
vědomí předloženou analýzu výsledků 
voleb do zastupitelstev obcí 2022.

00-2-221219: Výkonný výbor schvaluje 
změnu termínu 8. celostátního sněmu 
TOP 09 na sobotu 11. 11. 2023.

2023
00-2-230210: Výkonný výbor TOP 09 
schvaluje koalici v Zastupitelstvu 
hlavního města Prahy pro volební 
období 2022-2026 v tomto složení: 
koalice SPOLU (ODS, TOP 09, KDU-ČSL), 
Piráti, STAN.

00-2-230331: Výkonný výbor TOP 09 
schvaluje výroční finanční zprávu za 
rok 2022.

00-1-230302/4: Výkonný výbor TOP 09 
dle části 3 nominačního řádu TOP 09 
vyhlašuje nominace do stranických 
orgánů volených celostátním sněmem 
(materiál 444-2-230302).

00-2-230331: Výkonný výbor TOP 09 
schvaluje výroční finanční zprávu za 
rok 2022.

00-2-230531/2: 1. Výkonný výbor bere 
na vědomí předsednictvem stanovené 
zásady nominací do Evropského 
parlamentu 2024, doporučený 
harmonogram a obecné požadavky na 
kandidáty. 
2. Výkonný výbor vyhlašuje nominace 
do Evropského parlamentu 2024.



17

C) Zpráva o hospodaření TOP 09
Podle článku 19 stanov TOP 09 
předkládá výkonný výbor celostátnímu 
sněmu zprávu o hospodaření.

Zpráva o hospodaření obsahuje údaje 
za období od 1. 1. 2021 do 31. 8. 2023.

Transparentnost financování je pro 
TOP 09 důležitá od svého vzniku, 
protože přináší důvěru veřejnosti 
a členů strany. Na webových stránkách 
zveřejňuje seznamy dárců a výroční 
finanční zprávy od roku 2009, dále 
jsou k dispozici přehledy nákladů 
na volební kampaně, ty nahradily 
od roku 2017 zprávy o financování 
volebních kampaní podle nové 
legislativy. Zveřejňováním informací 
TOP 09 ukazuje, že není závislá na 
nekalých praktikách a že může ve své 
činnosti operovat svobodně. Používání 
transparentních bankovních účtů 
pro přijímání darů a hrazení výdajů 
spojených s volební kampaní umožňuje 
členům strany i veřejnosti sledovat 
pohyby financí a informovat se o tom, 
jak jsou peníze používány. Krátké 
popisy účelu platby přispívají k lepšímu 
pochopení, na co byly peníze použity. 
Před volbami TOP 09 navíc poskytuje 
informace o financování kampaně 
organizaci Transparency International 
ČR, která hodnotí transparentnost 
politických stran. Výsledky hodnocení 
pravidelně umisťují TOP 09 na předních 
příčkách žebříčku.

Přijímání darů se řídí přesně určenými 
pravidly. Dary a dárci jsou prověřováni, 
dary nad 10 000 Kč jsou schvalovány 
předsednictvem TOP 09. Přijímány 
jsou pouze dary od důvěryhodných 
subjektů. Nepeněžní dary vyšší 
hodnoty je podle interních pravidel 
nutné znalecky posoudit.

Veškerá kontrolní a revizní hodnocení 
proběhla s pozitivními závěry. Auditor 
vydal bez výhrad výroky k účetní 
závěrce za roky 2021 a 2022. Od roku 
2021 do roku 2023 bylo předloženo pět 
zpráv o financování volební kampaně 
(od roku 2017 dvacet dva zpráv), ke 
kterým dosud nebyly výhrady ze strany 
dohledového úřadu ani veřejnosti. 
TOP 09 splnila zákonné podmínky 
a obdržela proto státní příspěvky na 
činnost strany a státní příspěvek na 
činnost politického institutu TOPAZ.

Účetnictví na úrovni regionální, 
krajské i celostátní je spravováno 
centrálně ekonomickým odborem, což 
minimalizuje porušování interních 
pravidel a zákonů, například 
z nedbalosti. Centrální správa 
účetnictví zajišťuje navenek větší 
transparentnost a úsporu nákladů. 
Navíc je účetnictví dohlíženo externí 
účetní společností a auditorem.

TOP 09 hospodařila v roce 2021 
s účetním ziskem ve výši 22,31 mil. Kč; 
v roce 2022 se ztrátou 9,74 mil. Kč a ke 
konci roku 2023 se předpokládá účetní 
ztráta 7 mil. Kč. Výsledek hospodaření 
– zisk z roku 2021 byl ponechán v tzv. 
rezervním fondu. Využit byl a bude 
na další volební kampaně. TOP 09 
nečerpala úvěr ani na volební kampaň, 
nemá žádné dluhy, kromě běžných 
pohledávek z obchodních vztahů 
s dodavateli.

Náklady na zajištění provozu celostátní 
kanceláře jsou pokrývány výnosy 
převážně ze státního příspěvku 
a v menší míře z fondů. Dary získané 
pro celostátní rozpočet slouží 
k úhradě volebních kampaní na 
základě rozhodnutí předsednictva 
a výkonného výboru.

Plánovaný rozpočet provozních 
nákladů celostátní kanceláře pro 
rok 2021 (23,29 mil. Kč) nebyl zcela 
vyčerpán – 2,2 % (0,52 mil. Kč) bylo 
uspořeno a ponecháno v tzv. rezervním 
fondu. Podobně rozpočet provozních 
nákladů celostátní kanceláře pro rok 
2022, kdy nebylo vyčerpáno 1,1 % 
z rozpočtu 25,18 mil. Kč a nevyčerpaná 
část 0,27 mil. Kč byla převedena k 
použití v roce 2023. Pro rok 2023 je 
naplánován rozpočet navýšený o 6,3 
mil. Kč na kampaň výjezdů do regionů, 
propagaci značky TOP 09 a rozvoj 
členské základny.

V roce 2021 proběhla společná 
koaliční volební kampaň pro volby do 
Poslanecké sněmovny s ODS 
a KDU-ČSL. Kampaň administrovala za 
koalici ODS. TOP 09 vložila koaličnímu 
partnerovi ODS 20,89 mil. Kč. Tzv. 
rezervní fond byl po čerpání na 
společnou kampaň po volbách doplněn 
vyplaceným státním příspěvkem na 
úhradu volebních nákladů za výsledek 

voleb do Poslanecké sněmovny 
(příspěvek za hlasy) ve výši 29,88 mil. 
Kč.

Rozpočet volební kampaně 2022 pro 
volby do obecních zastupitelstev, 
Senátu a Zastupitelstva hl. m. Prahy 
počítal s náklady 11,5 mil. Kč a byl 
mírně překročen (11,7 mil. Kč). 
Z toho: náklady celostátního volebního 
rozpočtu pro obecní zastupitelstva 5,6 
mil. Kč, pro senátní volby 4,1 mil. Kč 
a pro Zastupitelstvo hlavního města 
Prahy 2 mil. Kč.

Volební kampaní v roce 2023 se myslí 
výjezdy do regionů, viditelnost značky 
TOP 09 a podpoření členské základny. 
Plánovaný rozpočet je 6,3 mil. Kč.

Podle zákonů o volbách je nutné 
sledovat odděleně náklady splňující 
definici volebních nákladů a zahrnout 
je do zprávy o financování kampaně. 
V praxi však dochází k situacím, kdy 
jsou náklady interně zařazeny do 
volebního rozpočtu, ale z pohledu 
zákona nejsou považovány za volební 
náklady a naopak. Tato odlišná 
pravidla vedou k rozdílným výsledkům 
celkových nákladů interního 
stranického volebního rozpočtu 
a nákladů vykázaných externě podle 
zákona.

Pro volby byly uzavírány finanční 
dohody s politickými partnery, na 
jejichž základě náleží partnerům část 
státního příspěvku od TOP 09. Tyto 
nároky jsou vypořádány formou daru 
politickému partnerovi a v přehledu 
nákladů jsou zahrnuty v poskytnutých 
darech. Stejně tak obdržený státní 
příspěvek na politický institut TOPAZ je 
poskytnut institutu formou daru.

Celostátní kancelář tvoří fond 
solidarity a volební fond, ty užívá pouze 
z rozhodnutí výkonného výboru. 
Fond solidarity slouží k pokrytí 
pravidelných provozních nákladů 
v krajských kancelářích. Volební fond 
pomáhá při financování volebních 
kampaní. Zůstatek obou fondů na konci 
roku 2021 byl 0,83 mil. Kč; na konci 
roku 2022 byl zůstatek celkem 0,83 mil. 
Kč a plánovaný zůstatek na konci roku 
2023 pak 2,93 mil. Kč.



18

Přehled nákladů a výnosů                                                                                                                                                                                  [tis. Kč]

rok 2021 2022 2023*

výnosy 72 904 57 421 20 030

náklady 50 597 67 164 22 888

výsledek hospodaření 22 307 -9 743 -2 858

Výnosy                                                                                                                                                                                       [tis. Kč]      

rok  2021 2022 2023*

dary přijaté celkem 10 099 23 477 2 845

z toho: dary finanční od fyzických osob 3 948 16 799 1 300

 dary finanční od právnických osob 6 151 5 433 1 545

 dary nepeněžní 0 1 245 0

členské příspěvky 1 682 1 982 1 468

z toho: členské příspěvky běžné 1 126 1 164 1 288

 členské příspěvky zvláštní 556 818 180

státní příspěvek na úhradu volebních nákladů 29 878 0 0

státní příspěvek na činnost 31 244 30 562 15 446

vklad koaličního partnera do kampaně, ostatní výnosy 1 1 400 271

Náklady                                                                                                                                                                                       [tis. Kč]

rok  2021 2022 2023*

náklady na činnost 23 491 24 193 16 400

z toho: provoz CK 15 400 16 584 10 870

 provoz KK hrazený CK 5 517 5 667 3 521

 provoz KK 2 574 1 942 2 009

poskytnuté dary 6 221 6 934 2 355

náklady na volby 20 885 36 037 4 133

volební náklady splňující definici podle zákona 15 885 40 525 0

* údaje do 31.8.2023

* údaje do 31.8.2023

Srovnání výnosů a nákladů

 0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

výnosy 2021 náklady 2021 výnosy 2022 náklady 2022 výnosy 2023 * náklady 2023 *

tis
íc

e 
Kč

Srovnání výnosů a nákladů



19
* údaje do 31.8.2023

D) Statistika členské základny

Důchodce
5% Hledající zaměstnání

1%

Podnikatel / 
Živnostník

30%

Rodičovská 
dovolená

2%

Státní zaměstnanec
8%Student

11%

Svobodné povolání
4%

Volený zastupitel
5%

Zaměstnanec
34%

Pracovní zařazení členů

0

10

20

30

40

50

60

70

80

18 20 22 24 26 28 30 32 34 36 38 40 42 44 46 48 50 52 54 56 58 60 62 64 66 68 70 72 74 76 78 80 82 84 86 88

Členové podle věku

Členové podle dosaženého vzdělání Pracovní zařazení členů

Členové podle pohlaví

Členové podle věku

Počet členů na 100 tis. obyvatel v krajích Počet nových členů za poslední dva roky 
na 100 tis. obyvatel v kraji

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

35.00

40.00

45.00

50.00

Počet členů na 100 tis. obyvatel v krajích

0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

4.00

4.50

Počet nových členů za poslední dva roky na 100 tisíc obyvatel v kraji

Neuvedeno
1%

Základní
3%

Střední odborné
6%

Středoškolské 
s maturitou

34%

Vyšší odborné
2%

Vysokoškolské
48%

Postgraduální
6%

Členové podle dosaženého vzdělání

Členové podle pohlaví

ženy
muži



20

ČLENSKÁ SEKCE
V průběhu posledních dvou let vzešlo 
z celostátní kanceláře několik nápadů, 
jak oživit komunikaci navenek 
a představit naše politiky z jiného úhlu. 
Rok 2022 byl volební, volili se naši 
zástupci v obcích, do Zastupitelstva hl. 
m. Prahy a stejně tak do Senátu, tudíž 
probíhala klasická volební kampaň. 
Rok 2022 jsme uzavřeli programovou 
konferencí, kde jsme se zabývali 
způsoby, jak vyvést zemi z krize. V roce 
2023 se jediných, tedy prezidentských, 
voleb strana neúčastnila, proto 
jsme se rozhodli využít času před 
supervolebním rokem 2024. V březnu 
2023 odstartovala prvním výjezdem do 
Plzně kampaň Myslíme na budoucnost, 
která se primárně zaměřuje na 
posilování značky TOP 09 v regionech, 
propaguje více politiků strany a je 
určená pro další využití v krajích, 
včetně novin s naším programem 4E, 
letáku s přehledem naší práce ve vládě 
a dalšími reklamními předměty. 

Nadále pokračuje nahrávání našeho 
TOPcastu, které se zaměřilo mimo 
obvyklou prezentaci našich politiků 
i na programovou sekci, která byla 

diskutována na konferenci TOP 09 
v roce 2022. Pro naše členy a širokou 
veřejnost dále vydáváme vlastní 
časopis TOPlife. Obnovili jsme projekt 
„Jsem v TOPu“, který má inspirovat lidi 
napříč generacemi ke vstupu do strany. 
A také jsme vyvinuli vlastní aplikaci 
pro členy. 

K informování členů o tom, co se ve 
straně děje, slouží primárně newsletter 
předsedkyně TOP 09 Markéty Pekarové 
Adamové s názvem #MarkétaJede. 
Ten Markéta odesílá každých čtrnáct 
dní a sepisuje veškeré uplynulé 
události. Odkazuje zde například na 
rozhovory, debaty, průběh a hlasování 
v Poslanecké sněmovně, ale také na 
výsledky jednání na různých úrovních. 
Nezapomíná také dávat vědět, do 
jakého regionu se chystá na výjezd. 

Pokud chcete být v obraze neustále, 
sledujte náš účet na síti X @TOP09cz 
nebo feed na naší facebookové stránce 
TOP 09, pokud vás zajímá pouze 
shrnutí událostí za týden, přihlaste se 
k našemu newsletteru na webu TOP 09 
www.top09.cz.

 

MYSLÍME NA BUDOUCNOST
Rok 2023 je primárně ve znamení 
kampaně na podporu značky TOP 09. 
Proto celostátní kancelář i na základě 
podnětů z programové rady přišla 
s kampaní, která má primárně posílit 
viditelnost značky v krajích, s názvem 
Myslíme na budoucnost. Jezdíme po 
celý rok za lidmi, sbíráme podněty, 
diskutujeme o našem programu, 
kterému pracovně říkáme 4E – tedy 
Evropa, Euro, Ekonomika, Ekologie. 
Součástí programu je návštěva škol, 
dále inovativních a zajímavých firem, 
dlouhodobě zavedených podniků 
a dalších zajímavých míst, které 
v krajích jsou. Závěrem je debata 
s širokou veřejností, která je 
streamovaná na naše sítě. 



21

TOPcast
V červnu roku 2020 jsme vydali první díl 
našeho podcastu s názvem TOPcast, ve 
kterém nabízíme rozhovory 
s politiky TOP 09 (ale nejen s nimi) 
o různých tématech. Od té doby ho 
vydáváme pravidelně na podcastových 
platformách, ve kterých jsme 
se několikrát umístili na předních 
příčkách žebříčku nejposlouchanějších 
podcastů. Je nám tedy ctí, že můžeme do 
tohoto prostoru přinést něco, co tu ještě 
nebylo. Na Spotify, Apple Podcast nebo 
Google Podcast si můžete poslechnout 
díl s čestným předsedou TOP 09 Karlem 
Schwarzenbergem, předsedkyní TOP 09 
Markétou Pekarovou Adamovou, prvním 
místopředsedou a senátorem Tomášem 
Czerninem, s ministrem Vlastimilem 
Válkem a exministrem Leošem 
Hegerem a dalšími politiky 
a osobnostmi TOP 09.

TOPlife
Když jsme přemýšleli, jak ještě lépe 
ukázat politiky „trochu jinak“, napadl 
nás lifestylový časopis, ve kterém by 
redaktory byli samotní politici a mohli 
psát, o čemkoliv chtějí. To se nám 
podařilo a vznikl tak náš stranický 
časopis s názvem „TOPlife“. V něm 
dáváme politikům a osobnostem 
absolutní volnost v tom, o čem chtějí psát 
a jak se chtějí členům, podporovatelům, 
voličům nebo komukoliv jinému 
představit. Najdete tam jak zážitky, 
recepty, úspěchy, tak i zajímavé záliby 
a příběhy, které možná ještě nikdo nikdy 
neslyšel. TOPlife vydáme každého čtvrt 

roku a přečíst si ho můžete online na 
našich stránkách nebo přímo v naší 
aplikaci. 

Jsem v TOPu
Naše strana byla vždy atraktivní pro 
mladé lidi a pro lidi, kteří se zajímají 
o politické dění. To vše jsme chtěli znovu 
nastartovat, a proto jsme spustili kampaň 
pro nabírání nových členů s názvem 
„Jsem v TOPu“. Na webových stránkách 
www.jsemvtopu.cz mohou zájemci 
o členství najít jednoduché vyplnění 
přihlášky, otázky na odpovědi na vše, co 
je zajímá, ale také důvody, proč vstoupit 
právě k nám. Každý nový člen pak od nás 
obdržel uvítací balíček a dopis napsaný 
předsedkyní strany. 

Aplikace TOP 09
Chcete mít rychlý přehled o dění 
v TOPce? Stáhněte si naši aplikaci 
TOP 09 (dostupná pro Android i Apple), 
a zapněte upozornění v aktualitách. 
Budou vám chodit hned zčerstva tiskové 
zprávy, které strana vydává. V aplikaci 
také naleznete odkazy na náš program, 
na probíhající kampaně či na nejnovější 
číslo TOPlifu. Aplikace je stále ve 
vývoji, tudíž jestli vám tam něco chybí, 
neváhejte se ozvat.



22



23

Když mi 10. listopadu 2021 Poslanecká 
sněmovna vyjádřila důvěru a zvolila 
mě svou předsedkyní, dala jsem si za cíl 
důstojně reprezentovat náš stát, otevřít 
tuto ústavní instituci lidem a zasazovat 
se o to, aby kvalita zákonů převyšovala 
jejich kvantitu. Vnímala jsem zároveň, 
že Poslanecká sněmovna a Senát nejsou 
navzájem téměř vůbec propojeny, 
ačkoli mají obě komory klíčovou roli 
při přijímání zákonů, a tedy i na život 
občanů v naší zemi. 

Mám radost, že mnohé z toho, co 
jsem si předsevzala, jsem již v půlce 
volebního období dokázala splnit, 
a mohu slíbit, že na zbytku budu nadále 
pracovat. Slova jsou však prázdná, když 
nejsou doplněna konkrétními činy. 
Proto mi prosím dovolte dva roky své 
práce připomenout:

ÚSTAVNÍ INSTITUCE. S předsedou 
Senátu Milošem Vystrčilem úzce 
spolupracujeme. Podnikli jsme mimo 
jiné společnou cestu do Bruselu a obě 
ústavní instituce jsou si oporou 
i v legislativním procesu.

ÚSPORY. Snížili jsme užší provozní 
výdaje a kapitálové výdaje. Rozpočet 
Sněmovny za minulý rok jsme tak 
snížili o 39 milionů korun, tento rok 
bude ještě nižší.

OTEVŘENOST. Pořádáme kulturní 
akce, aby byla Sněmovna veřejnosti 
maximálně přístupná, a děláme 
vše pro to, aby interní procesy byly 
transparentní a všechny informace 
snadněji dohledatelné. Pro veřejnost 
jsme tento rok otevřeli Parlamentárium 
– interaktivní expozici o historii 
i současnosti českého Parlamentu.

AKCESCHOPNOST. Věci neodkládáme, 
a proto jsme jako jedni z prvních 
odsoudili ruskou agresi na Ukrajině 
a v říjnu hostili summit Krymské 
platformy, který Volodymyr Zelenskyj 
založil jako připomínku, že Krym patří 
Ukrajině a musí jí být navrácen. 

DIPLOMACIE. Vracíme Česko na mapu 
Evropy i světa, zahraniční cesty jsou 
pečlivě plánované a účastní se jich 
poslanci napříč politickým spektrem. 
Na cestách do zahraničí prosazuji naše 
zájmy, podporuji české podnikatele, 
zjišťuji potřeby našich krajanů. 
Ukrajinskému parlamentu pomáháme 
připravovat se na vstup do EU.

DIGITALIZACE. Doba papírová 
a s tím spojené plýtvání skončila, 
elektronizujeme oběh dokumentů, 
zavedli jsme elektronické přihlášky do 
rozpravy a omluvenky.

BEZPEČNÝ PROSTOR PRO RODIČE 
A DĚTI. Ve vyhrazeném prostoru 
mohou nově rodiče, kteří ve Sněmovně 
pracují, nakrmit, přebalit nebo 
uspat své děti. A kromě toho bude 
brzy zřízena dětská skupina v nově 
postavené budově NKÚ.

PODPORUJEME. Odebíráme produkty 
od sociálních podniků, jako je 
Breakfaststory. Poslanci a zaměstnanci 
jejich nákupem podporují ohrožené 
skupiny obyvatel a část výtěžku 
putuje i na charitu. Tyto produkty 
byly prodávány také na Sněmovní 
Open, akci, která se konala v rámci 
sousedských slavností Zažít město 
jinak.

CHRÁNÍME. Za vydražený talíř z ruské 
Dumy jsme nakoupili taktické vesty, 
které nyní slouží dobrovolníkům 
z Ukrajiny a zachraňují životy.

POMÁHÁME. Prostory vily 
předsedkyně Poslanecké sněmovny, 
které sama nevyužívám, jsem zapůjčila 
zaměstnancům organizace Memorial, 
která byla v Rusku zakázána a získala 
za svou činnost Nobelovu cenu 
míru. Pero, které jsem zakoupila na 
prezidentský slib Petra Pavla, jsme po 
vzájemně domluvě vydražili a podpořili 
tak organizaci Klub svobodných matek, 
která pomáhá samoživitelům 
a samoživitelkám. 

SPOLUPRACUJEME. Poslanecká 
sněmovna se dohodla na vzájemné 
spolupráci v oblasti rozvoje a pomoci 
zaměstnancům s hendikepem 
se spolkem Deklarace odpovědného 
podnikaní a společností Kolibřík CSR.

Vaše Markéta

DVA ROKY VE FUNKCI 
PŘEDSEDKYNĚ 
SNĚMOVNY



24



25

MINISTERSKÉ OKÉNKO

Vážení kolegové a kolegyně, 

tyto řádky píšu po bezmála dvou letech 
nejen ve funkci ministra zdravotnictví, 
ale i místopředsedy TOP 09. Byly to 
turbulentní dva roky a jakkoli se to 
na první pohled nemusí zdát, byly to 
v mnoha ohledech úspěšné dva roky. 
Po tom, co koalice SPOLU vyhrála 
volby, jsem jako předseda AntiCovid 
týmu a hlavní mluvčí koalice ve věci 
zdravotnictví přijal výzvu a nastoupil 
do funkce ministra zdravotnictví. 
Přišel jsem na ministerstvo, které 
bylo kvůli pandemii covidu-19 jedním 
z epicenter politického i mediálního 
zájmu. Varianta Omicron byla za 
dveřmi, Institut postgraduálního 
vzdělávání ve zdravotnictví (IPVZ) byl 
pašalikem neschopných a odložených, 
léková legislativa byla psaná do značné 
míry proti pacientům a lékárnám, 
lékaři v předatestační přípravě měli za 
spoustu práce bídné příjmy a všichni 
lékaři byli zavaleni zbytečným 
papírováním, které museli řešit na úkor 
péče o pacienty. Toto a řadu dalších 
věcí jsem hned s nástupem na rezort 
zdravotnictví začal řešit. Pominu při 
výčtu aktuálně mediálně nejzajímavější 
témata, protože o těch bylo již 
v médiích i jinde řečeno mnoho.

Nejdřív bylo nutno se vypořádat 
s dosud největší vlnou covidu v podobě 
varianty Omicron, při jejímž řešení 
jsme se úspěšně spolehli mj. na 
spolupráci firem a osobní odpovědnost 
občanů. Zrušil jsem povinné očkování 
proti covidu a nechal to na rozhodnutí 
občanů. Jako pravicový politik totiž 
nemám ambici mluvit občanům do 
života více, než je nezbytně nutné, 
a jsem rád, že tato důvěra se osvědčila.

Pak přišlo na řadu vzdělávání lékařů. 
Dlouho a dosti opomíjená, ale o to 
důležitější součást zdravotnictví. 
Základem bylo postavit na nohy IPVZ 
a obnovit důvěru mezi ním 
a lékařskými fakultami. Prvním 
krokem k tomu bylo jmenování nové 

ředitelky Institutu, Ireny Maříkové. 
Díky spolupráci s ní je dnes vzdělávání 
lékařů v mnohem lepší kondici než 
v předchozích letech a byla nově 
nastavena i spolupráce mezi Institutem 
a lékařskými fakultami. S ředitelkou 
IPVZ, děkany a dalšími odborníky také 
digitalizujeme postgraduální lékařské 
vzdělávání, navýšil jsem dotace na 
rezidenční místa, které jednak dají 
lékařům v předatestační přípravě 
důstojnější podmínky, ale také posílí 
stavy lékařů v oborech, kde nejvíce 
chybí.

Další zásadní oblastí naší činnosti je 
debyrokratizace zdravotnictví. Lékaři 
se zkraje mého mandátu potýkali 
s hromadou papírů, zbytných činností 
a neměli kvůli tomu tolik času na péči 
o pacienty. To měníme. Zrušili jsme 
povinné pracovnělékařské prohlídky 
u nerizikových profesí. Ty zcela 
zbytečně braly lékařům čas 
a pacientům či jejich zaměstnavatelům 
peníze. Chystáme se i na povinné 
vstupní prohlídky, kde rovněž rušíme 
právě tu povinnost u některých profesí. 
Znovu: neruším prohlídky jako takové, 
ale jen to nařízení. Dál je to na každém.

Samostatnou kapitolou je prevence. 
Je to jedna z mých priorit, protože 
řadě chorob se dá předejít jednoduše 
tím, že člověk žije zdravě a pravidelně 
se účastní preventivních prohlídek, 
očkování a screeningů. Tím 
se prodlužuje délka života ve zdraví. 
Člověk tím sobě přidává radostné roky 
a rovněž sobě, ale i společnosti ušetří 
hodně prostředků. Proto jsem rozšířil 
očkování proti papilomaviru, startuje 
screening karcinomu prostaty, 
ztrojnásobil fondy prevence pojišťoven, 
spolupracuji i s neziskovými 
organizacemi podporujícími zdravý 
životní styl a jdu příkladem: běhám, 
jezdím na kole, zdravě jím a chodím na 
pravidelné prohlídky a screeningy.

Závěrem něco k zákonům: 
zdravotnictví a jeho správa je běh na 
dlouhou trať. Nelze proto tlačit nové 
změny co týden, naopak. Zákonu či 
vyhlášce musí předcházet poctivá 
diskuze s dotčenými aktéry, aby byly 
skutečně maximem možného, což se 
daří. A nestihli jsme toho málo, proto 
jen stručný výběr: zrušili jsme monopol 
na zdravotní pojištění cizinců, prosadili 
jsme zákon umožňující stanovit 
mimořádnou úhradu i lékům, které u 
nás nejsou registrované, ale jinde v EU 
ano, což nám velmi pomohlo v lékové 
krizi, zpřísnili jsme pravidla prodeje 
nikotinových sáčků, připravili jsme 
metodický pokyn k přítomnosti 
zákonných zástupců u dětí při 
poskytování zdravotních služeb 
a chystáme se i na reformu hygien, 
novelu zákona o veřejném zdravotním 
pojištění či již schvalujeme zcela 
klíčový zákon o léčivech, který je psán 
především pro pacienty. Ničeho z toho 
jsem nedosáhl sám. Vždy to bylo 
založeno na spolupráci s odborníky, 
soukromým sektorem či našimi 
volenými zástupci, bez jejichž 
spolupráce, podpory a důvěry, kterých 
si velmi vážím, by výčet úspěchů byl 
o poznání kratší.

Jako univerzitní profesor vím, že každý 
text má nějaký rozsahový limit a ani 
tento není výjimkou. Proto sepsané 
řádky nejsou kompletním výčtem 
všeho, co jsem za vynikající spolupráce 
s odborníky na Ministerstvu 
zdravotnictví i mimo něj dotáhl či 
odstartoval, jako spíš ilustrací toho, 
o co se snažím: posílit kvalitu 
a dostupnost zdravotní péče, co 
nejméně mluvit lidem do života, co 
nejvíce umožnit lékařům léčit pacienty 
bez zbytečného papírování a posílit to, 
na čem stojí budoucnost každého z nás: 
vzdělání a prevenci. Děkuji za pročtení 
a budu rád za vaši zpětnou vazbu!

S úctou
Vlastimil

 

Vlastimil Válek: Dva roky v čele Ministerstva 
zdravotnictví – v dobrém i ve zlém!



26



27

Aktivity spojené s financováním vědy:
• Ministryni se podařilo navýšit 
rozpočet na vědu a výzkum na rok 2024 
oproti původnímu návrhu ministerstva 
financí o 4,4 miliardy korun na více než 
40 miliard korun. 

• Díky její aktivitě se zvýšilo 
institucionální financování vysokých 
škol a Akademie věd oproti letošnímu 
roku o 4,5 %.

• Ministryni se podařilo zachovat 
podporu mladých vědců a excelence 
ve výzkumu (programy JUNIOR STAR 
a EXPRO) stejně jako celkové finanční 
prostředky pro Grantovou agenturu 
ČR.

• Zajistila podporu excelence 
i navýšením programu ERC CZ na výši 
téměř 400 milionů korun. 

• Do Národního plánu obnovy během 
aktualizace zahrnula reformy spojené 
s vědou a výzkumem, díky kterým 
se podařilo navýšit prostředky na 
rezortní programy účelové podpory 
aplikovaného výzkumu v Národním 
plánu obnovy o 2 mld. Kč.

Aktivity spojené s prioritami rezortu:
Podpora lidí ve vědě: 
• Společně s Grantovou agenturou 
ČR vytvořila ministryně návratové 
grantové schéma pro vědkyně a vědce 
po rodičovské dovolené.

• Vyjednává s ministrem práce 
a sociálních věcí započtení úspěšně 
dokončeného doktorského studia pro 
výpočet mateřské dovolené 
a započítání let úspěšně ukončeného 
doktorského studia do doby pojištění 
pro důchod.

• Zapojila více mladých lidí do 
rozhodování o vědní politice, vznikl 
poradní orgán ministryně složený
z mladých vědců a vědkyň či inovátorů 
a inovátorek.

Podpora excelentního výzkumu:
• Ve spolupráci s MŠMT ministryně 
dokončuje koncepci podpory 
excelence, tj. týmů a projektů, které 
patří ke špičce ve svých oborech 
v celosvětovém měřítku.

Posílení transferu znalostí a 
technologií do praxe:
• Ministryně podpořila rozjezd 
programu Technologické inkubace, 
v rámci kterého jsou financovány 
startupy využívající inovativní 

technologie v oblastech AI, kreativního 
průmyslu, čisté mobility a ekologických 
technologií.

• Zahrnula téma profesních 
(průmyslových) doktorátů do přípravy 
vysokoškolského zákona.

• Tyto a další připravované kroky 
jsou součástí tzv. Reformy transferu, 
kterou představí do konce roku 2023. 
Reforma zahrnuje legislativní opatření, 
metodická doporučení a opatření 
včetně revize Metodiky hodnocení 
výzkumných organizací a další kroky 
a aktivity týkající se financování 
transferu či institucionálního 
nastavení transferového ekosystému.

Inovační agenda:
• V rámci českého předsednictví se 
úřadu ministryně společně s MPO 
a Stálým zastoupením při EU podařilo 
dosáhnout obecného přístupu 
k European Chips Act.

• V rámci implementace European 
Chips Act se ministryně aktivně 
zapojuje do práce týmu pod MPO, kde 
vzniká česká polovodičová strategie.

• S Tchaj-wanem vyjednává o umístění 
výzkumného centra se zaměřením na 
design čipů.

• Úřad ministryně přispěl ke vzniku 
Czech National Semiconductor Cluster, 
který sdružuje výzkumné instituce 
a soukromé podniky.

• V Bílém domě jednala o zapojení 
českého výzkumu a inovací do 
globálního dodavatelského řetězce.

• Aktivně se zabývá tématem 
kvantových technologií – připravuje 
kvantovou národní strategii, pracuje 
také na uzavření kvantového 
memoranda se Spojenými státy.

• V rámci zaměření na strategické 
technologie je Kabinet ministryně 
rovněž zapojen do aktualizace Národní 
strategie pro umělou inteligenci 
a přípravy souvisejících nástrojů 
podpory.

Legislativní aktivity:
Zákon o veřejných výzkumných 
institucích
• Novela vychází z doporučení řady 
odborných institucí (NERV, NKÚ, 
Evropská komise). Upravuje vztahy 
mezi veřejnými výzkumnými 
institucemi a jejich zřizovateli 

(ministerstva) a zohledňuje specifickou 
pozici Akademie věd jako největšího 
zřizovatele těchto institucí.

• Cílem novely je zvýšit efektivitu 
rezortních veřejných výzkumných 
institucí, zvýšit podporu ze strany 
ministerstev a snížit roztříštěnost.
   • Činnosti příslušné veřejné výzkumné 
   instituce budou moct být lépe 
   navázány na výzkumné potřeby 
   zřizovatele.
   • Posilují se kompetence zřizovatele 
   rozhodovat o organizačních změnách, 
   jako je sloučení více výzkumných 
   institucí či převod na jiného 
   zřizovatele, které přispějí 
   k efektivnímu fungování těchto 
   institucí.
   •  Upravuje role a kompetence ředitele 
   a rady těchto institucí.

Zákon o výzkumu, vývoji, inovacích 
a transferu znalostí
• Stávající podoba zákona je z roku 2002, 
byla již 22x novelizována, je zastaralá 
a neodpovídá současným potřebám 
výzkumné a inovační praxe. Proto 
ministryně připravila nový zákon, 
který bude v nejbližších dnech odeslán 
do mezirezortního připomínkového 
řízení.

• Jedná se o klíčovou legislativu, podle 
které se řídí celý systém české vědy 
a výzkumu, a kromě koordinačních 
a řídících mechanismů se zaměřuje na:
   • Snížení administrativní zátěže.
   • Zlepšení podmínek pro vědkyně 
   a vědce.
   • Podpoření přenosu vědeckých 
   poznatků do praxe.
   • Podpoření inovací vycházejících 
   z výzkumu.
   • Ochranu bezpečnostních zájmů státu 
   ve vztahu k výzkumu.

Změny ve vysokoškolském zákoně
• Ministryně je spolugestorkou novely 
VŠ zákona, v jehož aktuálním návrhu 
se upravují mj. finanční podmínky 
pro doktorské studium, kde výše 
doktorského stipendia nesmí být nižší 
1,2násobek minimální mzdy za měsíc.

• V zákoně ministryně též upravila 
transfer, tedy přenos poznatků do 
praxe, jako jednu z rolí vysokých škol 
a rozšířila výčet možných podob 
závěrečné práce doktorského studia, 
aby jí mohl být i aplikovaný výsledek 
výzkumu, což je klíčová změna pro 
fungování tzv. profesních doktorátů.

Helena Langšádlová
Ministryně pro vědu, výzkum a inovace



28



29

ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 
POSLANECKÉHO 
KLUBU

PŘEDKLÁDÁ
Jan Jakob, předseda PK

VYPRACOVALI
Radek Lojda, tajemník PK; 
Adam Kubný, analytik PK

NÁVRH USNESENÍ
Celostátní sněm schvaluje zprávu 
o činnosti poslaneckého klubu.

PŘEDKLÁDANÁ ZPRÁVA O ČINNOSTI POSLANECKÉHO KLUBU TOP 09 ZAHRNUJE OBDOBÍ OD USTAVU-
JÍCÍ SCHŮZE IX. VOLEBNÍHO OBDOBÍ POSLANECKÉ SNĚMOVNY AŽ DO 77. SCHŮZE POSLANECKÉ 
SNĚMOVNY A POSLEDNÍHO JEDNACÍHO DNE 22. ZÁŘÍ 2023.

Poslanecký klub TOP 09 v období říjen 
2021–září 2023
Ve volbách do Poslanecké sněmovny 
konaných 8.–9. října 2021 kandidovala 
TOP 09 společně s ODS a KDU-ČSL. 
Koalice získala 27,79 % hlasů. V rámci 
koalice získala TOP 09 celkově 14 man-
dátů. Na ustavujícím zasedání posla-
neckého klubu TOP 09 v IX. volebním 
období bylo zvoleno předsednictvo 
poslaneckého klubu, které pracovalo ve 
složení: předseda Jan Jakob, místopřed-
sedové Helena Langšádlová a Michal 
Kučera. V lednu 2022 byla na uvolněné 
místo místopředsedkyně klubu zvolena 
Martina Ochodnická. V září 2023 
nahradil Martinu Ochodnickou na pozi-
ci místopředsedy klubu Michal Zuna.

Složení k 22. září 2023
Předseda klubu: Jan Jakob

Místopředsedové klubu: Michal 
Kučera, Michal Zuna

Ostatní členové klubu: Matěj Ondřej 
Havel, Pavel Klíma, Ondřej Kolář, He-
lena Langšádlová, Miloš Nový, Martina 
Ochodnická, Markéta Pekarová Adamo-
vá, Jiří Slavík, Pavel Svoboda, Vlastimil 
Válek a Marek Ženíšek

Profily jednotlivých členů 
poslaneckého klubu lze prohlížet na 
webu Poslanecké sněmovny https://
www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=5301.

Povolební vyjednávání
Na základě volebního výsledku koalice 
SPOLU je TOP 09 součástí vládní 
koa-lice. Post ministryně pro vědu, 
výzkum a inovace obsadila Helena 
Langšádlová a post ministra zdravot-
nictví a místopředsedy vlády Vlastimil 
Válek. V průběhu ustanovování Posla-
necké sněmovny byla zvolena Markéta 
Pekarová Adamová předsedkyní Posla-
necké sněmovny. 

V rámci vyjednávání členové 
poslaneckého klubu obsadili další 
významné pozice v orgánech 
sněmovny:

1. Matěj Ondřej Havel – předseda Pod-
výboru pro heraldiku a vexilologii

2. Pavel Klíma – místopředseda Výboru 
pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež 
a tělovýchovu

3. Ondřej Kolář – místopředseda 
Výboru pro evropské záležitosti

4. Michal Kučera – předseda Zeměděl-
ského výboru

5. Miloš Nový – místopředseda 
Rozpočtového výboru

6. Martina Ochodnická – místopředsed-
kyně Výboru pro sociální politiku

7. Jiří Slavík – místopředseda Kontrol-
ního výboru

8. Pavel Svoboda – předseda Podvýboru 
pro kulturu

9. Michal Zuna – předseda Stálé komise 
pro kontrolu činnosti Finančního ana-
lytického úřadu



30

10. Marek Ženíšek – předseda  
Zahraničního výboru

Hlasování o důvěře vládě
Sestavením vlády byl pověřen Petr Fiala 
9. listopadu 2021. Prezident republiky 
jmenoval vládu 17. prosince 2021 
a žádost o vyslovení důvěry vládě byla 
projednána na 6. schůzi Poslanecké 
sněmovny, přičemž projednávání žá-
dosti začalo 12. ledna 2022 v 9:00 
a důvěra byla vyslovena po předchozím 
přerušení bodu a 21 hodinách jednání 
13. ledna 2022 ve večerních hodinách. 
Ze 193 přítomných poslanců hlasova-
lo pro návrh 106 členů vládní koalice 
tvořené ODS, STAN, KDU-ČSL, TOP 09 
a Piráty. Proti se vyslovilo 87 poslanců 
za opoziční subjekty ANO a SPD. Nikdo 
se nezdržel. Vládě byla vyslovena 
důvěra.

Hlasování o nedůvěře vládě I.
Na základě žádosti opozičního hnutí 
ANO a SPD byla svolána 1. září 2022 mi-
mořádná schůze k projednání návrhu 
na vyslovení nedůvěry vládě České re-
publiky. Dle předkladatelů návrhu byl 
návrh předložen z důvodů jmenování 
Petra Mlejnka do čela ÚZSI a probíha-
jící energetické krize způsobené ruskou 
agresí na Ukrajině. Mimořádná 36. 
schůze začala 1. září 2022 ve 13:00 
a bez přestávky se jednalo až do 
následujícího dne, kdy bylo před poled-
nem po 22,5 hodinách jednání 
hlasováno. Pro navržené usnesení 
hlasovalo 84 členů Poslanecké 
sněmovny a proti bylo 100. Poslanecká 
sněmovna návrh usnesení nepřijala 
a vládě tak nebyla vyslovena nedůvěra.

Hlasování o nedůvěře vládě II.
Druhou žádost o vyslovení nedůvěry 
vládě iniciovalo hnutí ANO na začát-
ku ledna 2023 v kontextu probíhající 
prezidentské volby, přičemž je nutné 
zmínit, že předseda hnutí ANO, bývalý 
premiér a současný poslanec Andrej 
Babiš byl jedním z prezidentských 
kandidátů. Dle předkladatelů bylo 
důvodem žádosti neúspěšné projednání 
návrhů opozičních poslanců, které 
v předchozích dnech navrhovali na jed-
nání pléna. Poslanecká sněmovna 
se sešla k projednání vyslovení 
nedůvěry vládě České republiky na mi-
mořádné 51. schůzi sněmovny. Projed-
návání začalo 17. ledna 2023 
v 10:00 a jednání skončilo před půlnocí. 

Pokračovalo se následující den v 9:00, 
kdy se jednalo bez delších přestávek 
a po půlnoci 19. ledna 2023 byl znám 
výsledek jmenného hlasování. Pro 
vyslovení nedůvěry hlasovalo 81 
poslankyň a poslanců, proti vy-
slovení nedůvěry vládě hlasovalo 102 
poslankyň a poslanců. Poslanecká 
sněmovna návrh usnesení na vyslovení 
nedůvěry vládě nepřijala a vládě tak 
ani v tomto případě nebyla vyslovena 
nedůvěra.

Legislativní aktivita vládní koalice
Státní rozpočet na rok 2022
Vláda Andreje Babiše předložila Posla-
necké sněmovně první návrh státního 
rozpočtu na rok 2022 v září 2021. 
Vzhledem k říjnovým volbách a konci 
volebního období však tento návrh 
nebyl projednán a dosluhující vláda 
jej tak předložila opětovně v listopadu 
2021 v rámci IX. volebního období. 
Pod sněmovním tiskem 32 byl před-
ložen rozpočet s deficitem ve výši 376,6 
miliardy korun. Nově ustanovená vláda 
Petra Fialy však předložila v únoru 2022 
vlastní návrh pod sněmovním tiskem 
144 s navrženým deficitem 280 miliard, 
tedy nižší o 96,6 miliardy korun. Třetí 
čtení proběhlo v březnu 2022, již v době 
ruské invaze na Ukrajinu. 
Návrh rozpočtu pro rok 2022 byl 
schválen 99 hlasy na 14. schůzi 
Poslanecké sněmovny.
Hlasování ve 3. čtení: https://www.psp.
cz/sqw/hlasy.sqw?G=77886

Novela státního rozpočtu na rok 2022
Jak již bylo výše uvedeno, již v průběhu 
schvalování rozpočtu 2022 byla započa-
ta ruská agrese na Ukrajině, která 
se projevila i na ekonomické situaci 
České republiky. Vláda Petra Fialy 
proto v srpnu 2022 předložila noveliza-
ci státního rozpočtu jako sněmovní 
tisk 284, kdy byl navýšen deficit na 375 
miliard korun. Dle předkladatele bylo 
navýšení deficitu spojeno s kompen-
zacemi vysokých cen energií a nákupy 
plynu do státních rezerv, mimořádnou 
valorizací penzí, příspěvkem rodinám 
s dětmi a v neposlední řadě pomocí 
uprchlíkům z Ukrajiny. Třetím čtením 
prošla novela v říjnu 2022 na 42. schůzi, 
avšak prezident republiky Miloš Zeman 
využil své pravomoci a návrh vetoval 
a vrátil jej poslancům k opětovnému 
projednání. Ve svém odůvodnění uvedl, 
že by mohl být deficit nižší, pokud by 
byla dle původního závazku znovuzave-

dena superhrubá mzda. Poslanci však 
setrvali na svém původním návrh 
a novelu zákona státního rozpočtu 
v listopadu 2022 na 45. schůzi schválili.
Hlasování ve 3. čtení: https://www.psp.
cz/sqw/hlasy.sqw?G=79027
Hlasování po vetu prezidenta: https://
www.psp.cz/sqw/hlasy.sqw?G=79130

Státní rozpočet na rok 2023
Návrh státního rozpočtu na rok 2023 
byl předložen poslancům na konci září 
2022 jako sněmovní tisk 315. Rozpočet 
byl schválen s deficitem 295 miliard 
korun, jehož výše dle předkladatele 
odpovídala plánovaným výdajům spo-
jeným s podporou obyvatel postižených 
růstem spotřebitelských cen a krizí na 
energetickém trhu a zároveň pokrytím 
výdajů spojených s konfliktem na Ukra-
jině a přítomností válečných uprchlíků 
na území České republiky, kterým byla 
poskytnuta okamžitá pomoc. Návrh 
státního rozpočtu byl schválen ve 
3. čtení na konci listopadu 2022 na 45. 
schůzi Poslanecké sněmovny.
Hlasování ve 3. čtení: https://www.psp.
cz/sqw/hlasy.sqw?G=79276

Splněné legislativní sliby vládní koalice
1. Zrušení EET a navýšení limitu pro 
registraci k DPH přineslo odstranění 
zbytečné byrokracie a zjednodušení 
života podnikatelům.

2. Zakotvení obranných výdajů na 
úrovni 2 % HDP zajistí stabilizaci finan-
cování nákladných projektů v rámci 
modernizace armády.

3. Platy pedagogů na úrovni 130 % 
průměrné mzdy zajistí důstojné ohod-
nocení lidí pracujících ve školství.

4. Automatická valorizace plateb za 
státní pojištěnce nastaví předvídatelné 
navyšování peněz určených pro české 
zdravotnictví.

5. Možnost uplatnění slevy na sociál-
ním pojištění umožní zaměstnavatelům 
vytvářet více částečných úvazků.

6. Nová pravidla valorizace důchodů do 
budoucna zajistí stabilizaci systému, 
který byl v posledních letech vlivem 
vysoké inflace finančně neudržitelný.

7. V kontextu konfliktu na Ukrajině 
vláda předložila a Sněmovna schválila 
hned několik návrhů tzv. „Lex Ukra-



31

jina“. Byl například přiznán právní 
status uprchlíkům, bylo umožněno 
navštěvovat české školy ukrajinským 
dětem či byl nastaven odpovídající sys-
tém sociálních dávek uprchlíkům.

8. V rámci úsporných opatření byl 
v červnu 2023 předložen soubor 58 
opatření, vládou představený jako kon-
solidační či ozdravný balíček. Úspory 
by měly dosahovat již letos 94 miliard 
korun a po dvou letech pak 148 miliard 
korun.

Legislativní aktivita členů 
poslaneckého klubu
Vyjma předložených vládních návrhů 
členové poslaneckého klubu využili 
možnosti legislativní iniciativy 
a předložili vlastní návrhy zákonů či 
jsou spolupředkladatelé.
V legislativním procesu je stále 
například:

1. V rámci transplantačního zákona 
je navrhováno, aby v případě darování 
tkání a buněk dárci náležela náhrada 
účelně a prokazatelně vynaložených 
výdajů a ušlá mzda. 

2. Podstatou novely občanského 
zákoníku je umožnit stejnopohlavním 
párům uzavřít manželství a dát stejná 
práva jejich dětem.

3. V rámci změny Ústavy by mohla být 
zakotvena ochrana manželství jako 
svazku muže a ženy. 

4. Novelou zákona o státních svátcích 
se navrhuje, aby byl 12. říjen novým 
významným dnem – Dnem samizdatu. 

5. Úprava zákona o Státním fondu 
dopravní infrastruktury by umožnila 
SFDI mimo jiné vydávat dluhopisy 
za účelem financování dopravních 
staveb.

6. Novela zákona o Státním pozem-
kovém úřadu upravuje podmínky pro 
bezúplatný převod pozemků na obce 
a kraje za účelem jejich rozvoje. 

7. V rámci změny zákona o ochraně 
spotřebitele dojde ke zpřesnění úpravy 
příslušnosti k projednání přestupků.

8. Zrušením zákona dojde ke zrušení 
Úřadu pro přístup k dopravní infra-
struktuře, přičemž jeho pravomoc 
přejde na jiné úřady, čímž dojde nejen 
k finanční úspoře, ale i zefektivnění 
procesů.

9. Novelou zákona o náhradách škod 
způsobených chráněnými živočichy 
dojde ke kompenzacím škod rybářům 
způsobených kormoránem.

10. Úprava zákona o návykových 
látkách si klade za cíl vymezit režim 
psychoaktivních látek s nízkým zdra-
votním a společenským rizikem.

11. Úprava volebních zákonů sjedno-
cení volebních pravidel do jednoho 
zákona obsahující například jednotné 
informační zázemí pro administraci 
voleb.

12. Novelou zákona o audiovizi dojde 
k rozšíření pravomocí Státního fondu 
kinematografie v případě žádostí 
o evidenci pobídkového projektu.

Již schváleno:
1. Novela zákona o podporovaných 
zdrojích energie přinesla úpravy 
dokládání kritérií udržitelnosti 
a umožní jim prokazovat její plnění 
čestným prohlášením u výrobců 
a dovozců paliva z biomasy.

2. Úpravou zákona o státní službě došlo 
k depolitizaci a profesionalizaci státní 
správy.

3. Přijetím zákona o podpoře sportu 
došlo k úpravám kolektivních, řídících 
a kontrolních orgánů Národní spor-
tovní agentury.

4. Schválená novela zákona o zeměděl-
ství doplňuje systém LPIS o kontaktní 
údaje na zemědělce a zemědělské firmy, 
což má zajistit bezpečné čerpání evrop-

ských dotací a reaguje na připomínky 
EU v rámci SZP.

5. Horkovod z JE Dukovany do Brna byl 
zařazen mezi významnou energetickou 
infrastrukturu novelou zákona 
o urychlení výstavby dopravní infra-
struktury.

6. Novelou zákona o ochraně zdraví 
před škodlivými účinky návykových 
látek došlo k regulaci prodeje 
a podávání nikotinových sáčků.

7. Úpravou zákona o provozu na 
pozemních komunikacích došlo 
k úpravě terapeutických programů 
určených pro pachatele závažných 
přestupků či trestných činů 
spáchaných v souvislosti s řízením 
motorových vozidel.

Další legislativní aktivita
1. Pozměňovacím návrhem k zákonu 
o pojistném na veřejné zdravotní 
pojištění došlo k prodloužení přechod-
ného období, které umožní doléčení 
některých rozléčených pojištěnců 
ortodontickým aparátem. 

2. V rámci novely zákona o ochraně 
veřejného zdraví byl uplatněn poz-
měňovací návrh, kterým se zrušují tzv. 
zdravotní průkazy. 

3. V zákoně o státní službě došlo 
k úpravě terminologie tak, aby byl ap-
likovatelný na služební místo hlavního 
hygienika České republiky.

4. Naopak přijat nebyl pozměňovací 
návrh, který upravoval v rámci zákoní-
ku práce nárok na dovolenou u do-
hodářů.



32

Statistika aktivity členů poslaneckého klubu
(stav k 22. září 2023 dle https://www.psp.cz/sqw/hlasovani.sqw)

 Zpravodajem tisků + 
Dokumentů EU

Předkladatelem 
návrhů zákonů

Pozměňovací 
návrhy

Hlasoval / účast 
na hlasování

Matěj Ondřej Havel 3 1 1 3655 / 89,7 %

Jan Jakob 1 6 2 3907 / 95,9 %

Pavel Klíma 2 2 0 3445 / 84,6 %

Ondřej Kolář 2+9 1 0 3349 / 82,2 %

Michal Kučera 4 5 3 3239 / 79,5 %

Helena Langšádlová 0 0 0 2891 / 71,0 %

Miloš Nový 2 2 0 3901 / 95,8 %

Martina Ochodnická 2 2 2 3784 / 92,9 %

Markéta Pekarová Adamová 0 3 0 2846 / 69,9 %

Jiří Slavík 1 4 3 3826 / 93,9 %

Pavel Svoboda 2 2 1 3649 / 89,6 %

Vlastimil Válek 0 16 0 1845 / 45,3 %

Michal Zuna 0 1 0 3887 / 95,4 %

Marek Ženíšek 3 0 0 3024 / 74,2 %

Statistika legislativní činnosti 
Poslanecké sněmovny

Mezi 1. a 77. schůzí Poslanecké 
sněmovny je evidováno 1302 tisků, 
z nichž bylo 296 návrhů zákonů, 
52 mezinárodních smluv a 146 zpráv. 
Z celkového počtu návrhů zákonů: 
• 194 vládních návrhů
• 6 senátních návrhů 
• 87 poslaneckých návrhů 
• 9 návrhů podaných vyššími územními 
samosprávnými celky



33

ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 
SENÁTORŮ 

PŘEDKLÁDÁ
Tomáš Czernin

VYPRACOVALI
Senátoři za TOP 09

NÁVRH USNESENÍ
Celostátní sněm schvaluje zprávu 
o činnosti senátorů.

Senátoři, kteří jsou členy TOP 09, 
pracují ve společném senátorském 
klubu ODS a TOP 09.
Období od posledního sněmu TOP 09 
v roce 2021 je v Senátu rozděleno mezi 
třinácté a čtrnácté funkční období. 
Hranici tvořil přelom září a října 2022, 
kdy proběhly volby ve 27 volebních 
obvodech.

Zvoleno v těchto volbách bylo celkem 20 
senátorů a senátorek, kteří kandidovali 
za koalici SPOLU (či získali od všech 
stran podporu pro druhé kolo).

Ze členů TOP 09 svůj mandát obhájil 
1. místopředseda strany Tomáš Czernin 
ve volebním obvodu číslo 37 na Nym-
bursku a Jičínsku. Úspěšní pak byli 
i další kandidáti, které TOP 09 do 
senátních voleb nominovala, tedy Jan 
Pirk (Praha 10), Jiří Růžička (Praha 6) 
a Marek Slabý (Tábor). V současném 
složení Senátu působí celkem šest 
senátorů, kteří byli nominanty TOP 09.

Také ve čtrnáctém volebním období 
pokračují senátoři TOP 09 v práci 
v senátorském klubu ODS a TOP 09. Ten 
je v současnosti také nejsilnější frakcí 
Senátu, kterou tvoří 36 senátorek 
a senátorů. 1. místopředsedou klubu 
je Jan Grulich.

Předsedou Senátu byl zvolen nominant 
klubu ODS a TOP 09 Miloš Vystrčil. 
TOP 09 se na vedení Horní komo-
ry podílí poprvé v historii přímo. 
Řadovým místopředsedou Senátu byl 
zvolen Tomáš Czernin.

Senátorský klub ODS a TOP 09 
Předseda: Zdeněk Nytra, 
1. místopředseda: Jan Grulich, 
2. místopředseda: Raduan Nwelati

Členové:
Tomáš Czernin, Herbert Pavera, Tomáš 
Třetina, Lumír Aschenbrenner, Martin 
Červíček, Jiří Dušek, Ladislav Faktor, 
Tomáš Fiala, Tomáš Goláň, Hynek Han-
za, Zdeněk Hraba, Jitka Chalánková, 
Jaroslav Chalupský, Ladislav Chlupáč, 
Tomáš Jirsa, Pavel Karpíšek, Hana Kor-
dová Marvanová, Michal Kortyš, Ros-
tislav Koštial, Roman Kraus, Miroslava 
Němcová, Jiří Oberfalzer, Jan Paparega, 
Jan Pirk, Jiří Růžička, Marek Slabý, 
Jarmila Smotlachová, Ondřej Šimetka, 
Jan Tecl, Tomáš Töpfer, Tomáš Třeti-
na, Vladislav Vilímec, Miloš Vystrčil, 
Jaroslav Zeman

TOMÁŠ CZERNIN, 
MÍSTOPŘEDSEDA SENÁTU

 
Člen senátorského klubu ODS a TOP 09
Funkční období 2022-2028
Obvod č. 37 – Jičín (Nymburk)

Volební výsledky:
1. kolo: 14 618 hlasů (28,99 %)
2. kolo: 14 449 hlasů (53,83 %)

Členství ve výborech a komisích
Organizační výbor (místopředseda) 
Podvýbor pro zemědělství Výboru pro 
hospodářství, zemědělství a dopravu 
(člen)
Podvýbor Organizačního výboru pro 
státní vyznamenání (člen) 
Stálá komise Senátu pro krajany žijící 
v zahraničí (člen)

Zahraniční cesty a přijetí
V americkém Cedar Rapids navštívil 
krajany a také zdejší Národní muzeum 
Čechů a Slováků.



34

Byl členem delegace Výboru pro 
zahraniční věci, obranu a bezpečnost 
Senátu, která navštívila Ukrajinu. Ta se 
sešla svými protějšky z Nejvyšší rady. 
Delegaci přijali také náměstek ministra 
zahraničních věcí a bývalý velvyslanec 
v ČR Jevhen Perebyjnis.

V Národní radě Slovenska navštívil 
Summit V4, na kterém se všechny 
zúčastněné delegace jednohlasně shod-
ly, že Ruská agrese je nepřijatelná.

Akce a projekty
Každoročně pořádá pro studenty 
středních a vysokých škol seminář 
„ZLOČINY KOMUNISMU“, a to v rámci 
připomínky únorového převratu 
v roce 1948. Tradičně jako každý 
podzim zaštiťuje seminář „Simulace 
EP“ pro studenty středních škol, díky 
kterému se studenti stávají na dva dny 
poslanci, a mohou tak lépe poznat 
poslaneckou práci.

V Senátu pořádal koncert ke 20. výročí 
založení České školy bez hranic v Paříži 
a zároveň se setkal s účastníky 
mezinárodní konference českých škol 
v zahraničí, které dlouhodobě pod-
poruje.

Jako člen vedení Horní komory přivítal 
na oficiální návštěvě země prezidenta 
Ukrajiny Volodymyra Zelenského.

Legislativní aktivita a aktivita na půdě 
Senátu PČR:
• Zákon o pobytu cizinců na území ČR – 
navrhovatel

• Novela zákona o volbách do Parlamen-
tu a zákon o volbě prezidenta republiky 
– navrhovatel

• Zákon o státních svátcích – navrho-
vatel

• Působení sil MO v zahraničních ope-
racích do roku 2024 s výhledem na rok 
2025 – zpravodaj

• Informace o nasazení sil AČR v roce 
2021 – zpravodaj

• Informace o schválení vyslání sil 
a prostředků rezortu MO – NATO – 
zpravodaj

• Návrh usnesení Senátu k připomenutí 
genocidy ukrajinského národa během 
hladomoru organizovaného stalinským 
režimem Sovětského svazu – navrhova-
tel usnesení

HERBERT PAVERA

Člen senátorského klubu ODS a TOP 09
Funkční období 2018–2024
Obvod č. 68 – Opava

Volební výsledky:
Společně pro Opavsko (koalice TOP 09, 
STAN a ODS)
1. kolo: 15 900 hlasů (36,27 %)
2. kolo: 13 949 hlasů (68,50 %)

Členství ve výborech a komisích:
Výbor pro hospodářství, zemědělství 
a dopravu (místopředseda)
Podvýbor pro regiony v transformaci 
Výboru pro územní rozvoj, veřejnou 
správu a životní prostředí 

Akce a projekty
Největší akcí pořádanou na půdě Sená-
tu byla prezentace regionu Opavska, 
Hlučínska a Vítkovska ve Valdštejn-
ských zahradách Senátu v létě 2022. 
Vystoupila nejen dechovka, ale také 
mažoretky, lidové soubory a prezen-
tovali se také výrobci regionálních 
potravin. Akci navštívilo několik stovek 
diváků.

V červnu letošního roku spolupořádal 
na půdě Senátu slavnostní vyhlášení 
soutěže pořádané Českou společností 
rostlinolékařskou na téma „Ros-
tlinolékařství – obor budoucnosti”. 
Akce se opět účastnili nejen desítky 
žáků a studentů, ale rovněž pedagogové 
škol i garanti oboru napříč agropod-
niky i vysokými školami. Akci navštívil 
i kolega poslanec a předseda Zeměděl-
ského výboru Poslanecké sněmovny 
Michal Kučera, který převzal záštitu 
nad soutěží v loňském roce.

V průběhu letních prázdnin uspořádal 
soutěž Fajne to tu mame pro všechny 
patrioty z Opavska, Hlučínska 
a Vítkovska. Občané posílali fotografie 
svých oblíbených míst s příběhem, 
který je k místu váže. Společně tak 
vznikl seriál, díky kterému vznikla celá 
řada tipů nejen na výlety.

Jakožto člen senátního podvýboru pro 
regiony v transformaci dohlíží na efek-
tivní využití financí nejen 
z Modernizačního fondu, které mají 
podpořit nastartování ekonomiky 
strukturálně postižených regionů mezi 
které se řadí Moravskoslezský, Ústecký 
a Karlovarský kraj.

Aktivita v regionu a na půdě Senátu 
PČR
Ve své senátorské kanceláři na Dolním 
náměstí v Opavě pokračuje v projek-
tu bezplatné právní poradny, kterou 
otevřel již v roce 2019. Jedná se o první 
právní pomoc, kterou každý měsíc 
využívají desítky lidí z Opavska, Hlučín-
ska a Vítkovska v obtížných životních 
situacích. Nejčastěji řešenými 
problémy byla témata jako možnost 
oddlužení, rozvodová řízení či komu-
nikace s úřady a soudy. Lidé mohou 
cennou radu získávat také on-line. 

Společně s ostatními starosty z Hlučín-
ska se senátorovi Paverovi podařilo 
prosadit pokračování projektu obchva-
tu Hlučína. Ačkoli je stavba obchvatu 
na začátku, díky iniciativě senátora 
a Sdružení obcí Hlučínska došlo k pri-
oritizaci stavby za minimálně 9 miliard 
korun a přípravě potřebných podkladů 
pro stavbu. Zároveň ve spolupráci 
s ŘSD a Správou železnic a na základě 
podnětů občanů dochází k moderniza-
ci železničních přejezdů, čímž dojde 
nejen k zvýšení bezpečnosti na našich 
silnicích a železnicích.

Za podpory MPSV a Moravskoslezského 
kraje, ale především díky investici 
obce, se podařilo otevřít v Bolaticích 
Dům sociálních služeb sv. Kateřiny, 
který bude sloužit nejen místním se-
niorům. Projekt za více jak 100 milionů 
korun umožní do budoucna zajistit 
dostatečnou kapacitu pobytové služby, 
ale rovněž došlo ke zřízení denního 
stacionáře.

Dvanáctkrát byl zpravodajem tisků 
na senátních schůzích. V posledních 
měsících to bylo například při projed-
návání novely zákona o spotřebních 



35

daních či novely silničního zákona. 
V Senátu je rovněž pravidelně zpra-
vodajem a klubovým garantem 
Výročních zpráv Nejvyššího kontrol-
ního úřadu. 
V rámci svých vystoupení na plénu 
Senátu se zasazoval mimo jiné při 
projednávání Lex Ukrajina o pomoc 
ukrajinským uprchlíkům, konkrétně 
o pomoc studentům či obecně pomocí 
obcí a měst. V rámci projednávání od-
padové novelizace pak apeloval na větší 
míru motivace ke třídění před zákazy.

Jako bývalý pedagog se zapojil do de-
baty o školském zákoně, kde zdůraznil 
potřebu vytvářet dobré podmínky 
pro vzdělávání a dobré podmínky pro 
práci ve školách. Využívá kontaktů na 
představitele vlády a zprostředkovává 
metodické vedení pro obce, například 
formou konzultací. Takto například 
proběhlo školení pro starosty ze strany 
MMR a odpovědného náměstka.

JAN GRULICH

Člen senátorského klubu ODS a TOP 09
Funkční období 2020–2026 
Obvod č. 48 – Rychnov nad Kněžnou

Volební výsledky:
1. kolo: 9472 hlasů (24,37 %)
2. kolo: 11 432 hlasů (59,65 %)

Členství ve výborech a komisích: 
Výbor pro vzdělávání, vědu, kulturu, 
lidská práva a petice (člen)
Organizační výbor (člen)

Zahraniční cesty a přijetí
• 31. 5. - 4. 6. 2022 zahraniční cesta 
zástupců Výboru pro vzdělávání do 
Kanady
• 19. 5. 2023 člen delegace 1. místopřed-

sedy Senátu Jiřího Drahoše do Estonska
• 15. 6. 2023 člen delegace předsedy 
Senátu Miloše Vystrčila do Rakouska

Akce a projekty
V březnu 2023 uspořádal jako garant 
pro školství první programovou kon-
ferenci TOP 09 k tématu vzdělávání. 
Podobnou konferenci plánuje 
realizovat také v příštím roce. V červnu 
2023 pomohl zorganizovat koncert 
Novoměstské filharmonie, 80členného 
symfonického orchestru mladých lidí 
z regionu, v senátní Sala Terreně.

Legislativní aktivita a aktivita na půdě 
Senátu PČR
Od října 2022 je 1. místopředsedou 
senátorského klubu ODS a TOP 09, 
stanoviska klubu prezentuje na pravi-
delných tiskových konferencích před 
jednáním pléna. V červnu 2023 navrhl 
a prosadil schválení doprovodného 
usnesení k novele zákona o peda-
gogických pracovnících, které po 
ministerstvu požaduje, aby jasně 
a transparentně stanovilo koeficient 
výpočtu zákonem garantované výše 
prostředků určených na platy učitelů. 
V červenci 2023 Senát schválil jeho 
pozměňovací návrh k novele zákoníku 
práce, který zjednodušuje zbytečnou 
byrokracii 
u „dohodářů“. Dále pak:
• Zákon o pobytu cizinců na území ČR – 
navrhovatel

• Zákon o státních svátcích – navrho-
vatel

• Novela zákona o volbách do Parlamen-
tu a zákon o volbě prezidenta republiky 
– navrhovatel

• Úmluva Rady Evropy o prevenci 
a potírání násilí na ženách – zpravodaj

• Zpráva o činnosti veřejného ochránce 
práv 2022 - zpravodaj

TOMÁŠ TŘETINA

Člen senátorského klubu ODS a TOP 09
Funkční období 2020–2026 
Obvod č. 54 – Znojmo

Volební výsledky
1. kolo: 9 172 hlasů (30,37 %) 
2. kolo: 10 478 hlasů (54,57 %)

Členství ve výborech a komisích:
Výbor pro územní rozvoj, veřejnou 
správu a životní prostředí – člen
Podvýbor pro sport Výboru pro 
vzdělávání, vědu, kulturu, lidská práva 
a petice – předseda 
Stálá komise Senátu pro práci 
Kanceláře Senátu – člen
Komise pro Program záchrany ar-
chitektonického dědictví ČR Minister-
stva kultury

Práce v Senátu
• Členem Výboru pro územní roz-
voj, veřejnou správu a životní pro-
středí, který od roku 2021 zasedal na 
28 schůzích a projednal kolem 190 
materiálů. Od konce roku 2022 zvolen 
předsedou Podvýboru pro sport.

• Ve funkci senátora a předsedy 
Podvýboru pro sport se zaměřuje 
především na podporu sportu pro 
všechny a podporu talentovaných 
sportovců. 

• Prosadili jsme nový zákon o Národní 
sportovní agentuře a tím připravili 
férovější podmínky pro rozdělování 
finančních prostředků zvláště mezi 
mladé sportovce a děti. 



36

• Debata o účasti ruských a běloruských 
sportovců na Olympiádě a prosazování 
zákazu jejich startu na Olympijských 
hrách.

• Účast, organizace a zahajování mnoha 
sportovních akcí, především v Jiho-
moravském kraji. 

• Účast při předávání stříbrné medaile 
Senátu, kterou získala světová tenistka 
s českými kořeny Martina Navrátilová 
„za skvělé výkony a odvahu být sama 
sebou“. 

• Připravuje s kolegy z Poslanecké 
sněmovny návrh zákona o sportu, který 
v naší zemi výrazně chybí.
 
Další oblastí, které se jako senátor 
věnuje, je rozvoj kultury a oprava 
kulturních památek, rozvoj Znojem-
ského regionu a kvalitu infrastruktury 
v rámci kraje. 

• Silnice Znojmo – Pohořelice se opravu-
je o 10 let dříve, než bylo v plánu. 

• Probíhá řada jednání kolem nejkon-
troverznější stavby – obchvatu Znojma. 

• Zabýváme se cestou, jak spotřební daň 
zavést tak, aby to neznamenalo tunu 
papírování, které by lidi, kteří dávají 
ráz našemu regionu, vedlo k opuštění 
vinic.

• Byl mu udělen titul Rytíře péče 
o památky v Jihomoravském kraji za 
opravu zámku v Moravském Krumlově. 
Pracuje na odkazu Alfonse Muchy, 
jehož Slovanskou epopej získal do 
rekonstruovaných prostor zámku. Dnes 
projekt Muchovy stezky zahrnuje něko-
lik obcí nejen v Jihomoravském kraji.

• Na Znojemsku máme vytipovaných 
ještě několik památek, kterým chceme 
pomoci. V tuto chvíli se zaměřujeme 
především na Loucký klášter, Jaro-
slavice nebo Hrušovany nad Jevišovk-
ou. Hledáme cestu, jak pomoci ener-
geticky zabezpečit tyto památky, aby se 
snížily jejich náklady na provoz.

Legislativní aktivita a aktivita na půdě 
Senátu PČR:
• Senátní návrh zákona o volbách do 
zastupitelstev obcí a o změně některých 
zákonů – zpravodaj

• Senátní návrh zákona o pobytu 
cizinců na území České republiky a 
zákon o pojištění odpovědnosti za újmu 
způsobenou provozem vozidla 
a o změně některých souvisejících 
zákonů (zákon o pojištění odpovědnosti 
z provozu vozidla) – navrhovatel

• Senátní návrh zákona o volbách do 
Parlamentu České republiky a o změně 
a doplnění některých dalších zákonů 
o volbě prezidenta republiky – navrho-
vatel

• Senátní návrh zákona o státních 
svátcích, o ostatních svátcích, 
o významných dnech a o dnech pracov-
ního klidu – navrhovatel



37

ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 
EUROPOSLANCŮ

PŘEDKLÁDÁ
Luděk Niedermayer

VYPRACOVALI
Luděk Niedermayer, Jiří Pospíšil

NÁVRH USNESENÍ
Celostátní sněm schvaluje zprávu 
o činnosti europoslanců.

PŘEHLED ČINNOSTI  
EUROPOSLANCE LUĎKA 
NIEDERMAYERA OD ZAČÁTKU 
2. FUNKČNÍHO OBDOBÍ DO 
SOUČASNOSTI (2019-2023)

• Předseda české národní delegace  
v Evropské lidové straně

• Místopředseda Hospodářského 
a měnového výboru (ECON) 

• Předseda Pracovní skupiny pro 
hospodářskou soutěž v rámci výboru 
ECON

• Člen Podvýboru pro daňové záležitosti 
(FISC) 

• Člen Delegace pro vztahy se Spo-
jenými státy

• Náhradník Výboru pro průmysl, vý-
zkum a energetiku (ITRE) 

• Náhradník Výboru pro dopravu a ces-
tovní ruch (TRAN)

• Náhradník Delegace pro vztahy 
s Běloruskem

• Náhradník Delegace pro vztahy s Ko-
rejským poloostrovem

• Člen koordinační skupiny k legisla-
tivnímu balíčku Fit for 55 v rámci EPP 
odpovědný za ekonomické analýzy

V řadě aktivit navazuji na práci 
v minulém období, kdy jsem byl od roku 
2015 do roku 2016 členem Zvláštního 
výboru pro daňová rozhodnutí a jiná 
opatření podobná svojí povahou nebo 
účinkem (TAXE a TAXE 2), od prosince 
2015 do března 2017 náhradníkem 
Vyšetřovacího výboru pro měření 
emisí v automobilovém průmyslu 
(EMIS – „dieselgate“) a v roce 2017 člen 
Vyšetřovacího výboru pro prošetření 
údajných porušení a nesprávného úřed-
ního postupu při uplatňování právních 
předpisů Unie v souvislosti s praním 
peněz, vyhýbáním se daňovým povin-
nostem a daňovými úniky (PANA).

Dlouhodobě se intenzivně zabývám 
problematikou daňových úniků, lepší 
regulace, situací ekonomiky 
a konkurenceschopnosti, dalším rozvo-
jem ekonomické a měnové unie 
a obecně ekonomickými aspekty evrop-
ské integrace. Další pro mne klíčovou 
oblastí je ochrana planety, 
a tedy naplnění stanoveného cíle 
dekarbonizace v rámci Zelené dohody 
resp. legislativního balíčku Fit for 55.

Stal jsem se zpravodajem následujících 
zpráv:
• ZPRÁVA o návrhu nařízení Rady, 
kterým se mění nařízení (EU) 
2017/2454, pokud jde o data použitel-
nosti v důsledku vypuknutí krize 
COVID-19 

• ZPRÁVA s doporučeními Komisi 
o spravedlivém a jednoduchém zdanění 
podporujícím strategii oživení (kroky 
EP v návaznosti na červencový akční 

plán Komise a jejích 25 iniciativ 
v oblasti DPH, zdanění právnických 
a fyzických osob) 

• ZPRÁVA o návrhu směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady o mechanis-
mech, které mají členské státy zavést 
za účelem předcházení využívání 
finančního systému k praní peněz nebo 
financování terorismu, a o zrušení 
směrnice (EU) 2015/849

• ZPRÁVA o návrhu směrnice Rady 
o stanovení pravidel týkajících se úlevy 
ke snížení zvýhodnění dluhu oproti 
vlastnímu kapitálu a o omezení odpoči-
tatelnosti úroků pro účely daně 
z příjmu právnických osob (DEBRA)

• ZPRÁVA o návrhu směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady, kterou 
se mění směrnice 2014/59/EU, pokud jde 
o opatření včasného zásahu, podmínky 
zahájení řešení krize a financování 
opatření k řešení krize

Stal jsem se stínovým zpravodajem 
následujících zpráv:
• ZPRÁVA o návrhu nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady, kterým se 
mění nařízení (EU) 2016/1011, pokud 
jde o vynětí některých referenčních 
hodnot směnných kurzů třetích zemí 
a stanovení náhradních referenčních 
hodnot za některé ukončované 
referenční hodnoty 

• ZPRÁVA o návrhu směrnice Rady, 
kterou se mění směrnice 2006/112/
ES, pokud jde o svěření prováděcích 
pravomocí Komisi k vymezení významu 
pojmů použitých v určitých ustano-
veních dané směrnice



38

• ZPRÁVA o revizi makroekonomického 
legislativního rámce v zájmu lepšího 
dopadu na evropskou reálnou ekonomiku, 
větší transparentnosti rozhodovacího pro-
cesu a zvýšení demokratické odpovědnosti

• ZPRÁVA o návrhu směrnice Rady 
o zajištění globální minimální úrovně 
zdanění nadnárodních skupin v Unii

• ZPRÁVA o návrhu nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady, kterým se 
mění nařízení (EU) č. 806/2014, pokud 
jde o opatření včasného zásahu, pod-
mínky zahájení řešení krize 
a financování opatření k řešení krize

• ZPRÁVA o návrhu směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady, kterou 
se mění směrnice 2014/49/EU, pokud 
jde o rozsah ochrany vkladů, použití 
finančních prostředků systémů po-
jištění vkladů, přeshraniční spolupráci 
a transparentnost
 
Stal jsem se navrhovatelem stanoviska: 
• STANOVISKO k návrhu souhrnného 
rozpočtu Evropské unie na rok 2022

Stal jsem se stínovým navrhovatelem 
stanoviska:
• STANOVISKO k návrhu nařízení Ev-
ropského parlamentu a Rady  
o bateriích a odpadních bateriích,  
o zrušení směrnice 2006/66/ES 
a o změně nařízení (EU) 2019/1020

• STANOVISKO k návrhu nařízení Ev-
ropského parlamentu a Rady, kterým se 
zřizuje rámec opatření pro posílení ev-
ropského ekosystému výroby produktů 
technologií pro nulové čisté emise (akt 
o průmyslu pro nulové čisté emise)
 
Jsem spolupředkladatelem několi-
ka desítek lidskoprávních usnesení. 
Jsem autorem 19 písemných otázek 
na Komisi. Další konzultace provádím 
neformálním způsobem.

Z pozice šéfa národní delegace 
se podílím aktivně na formulování po-
zice skupiny EPP k zásadním otázkám. 
Jako první místopředseda ECON často 
reprezentuji výbor při interních 
i externích jednáních.

Snažím se o maximální účast na 
plenárních i výborových hlasováních 

(v nedávno uveřejněném srovnání 
českých poslanců jsem měl dokonce 
nejvyšší procento účasti) a pravidel-
ně vystupuji v klíčových plenárních 
debatách.

Postoje EP, EPP a svoje se snažím vy-
světlovat a obhajovat v ČR jak 
v médiích, tak na sociálních plat-
formách nebo „naživo“ na různých 
akcích.

PŘEHLED ČINNOSTI 
EUROPOSLANCE JIŘÍHO
POSPÍŠILA OD ZAČÁTKU  
2. FUNKČNÍHO OBDOBÍ DO 
SOUČASNOSTI (2019-2023)

• člen Výboru pro právní záležitosti 
(JURI)

• člen Delegace pro vztahy s Íránem

• náhradník ve Výboru pro vnitřní trh 
a ochranu spotřebitelů (IMCO)

• náhradník v Podvýboru pro lidská 
práva (DROI)

• náhradník v Delegaci v Parlamentním 
výboru pro stabilizaci a přidružení 
EU-Srbsko

Stal jsem se zpravodajem k:
• ZPRÁVA k návrhu nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady, kterým se 
jako součást Fondu pro integrovanou 
správu hranic zřizuje nástroj pro 
finanční podporu vybavení pro celní 
kontroly.

• ZPRÁVA k návrhu nařízení o právu 
rozhodném pro účinky postoupení 
pohledávek na třetí strany.

• ZPRÁVA k návrhu nařízení Evrop-
ského parlamentu a Rady, kterým 
se mění nařízení (EU) č. 182/2011, 
kterým se stanoví pravidla a obec-
né zásady způsobu, jakým členské 
státy kontrolují Komisi při výkonu 
prováděcích pravomocí.

Stal jsem se stínovým zpravodajem k:
• ZPRÁVA k návrhu směrnice Evrop-
ského parlamentu a Rady, kterou 
se mění směrnice Evropského parla-
mentu a Rady 2009/103/ES ze dne 16. 
září 2009 o pojištění občanskoprávní 
odpovědnosti z provozu motorových 
vozidel a kontrole povinnosti uzavřít 
pro případ takové odpovědnosti po-
jištění

• ZPRÁVA o Statutu evropských 
přeshraničních sdružení a neziskových 
organizací

• ZPRÁVA o provádění principu před-
nosti práva EU

Stal jsem se navrhovatelem stanoviska 
k:
• STANOVISKO k návrhu nařízení Ev-
ropského parlamentu a Rady, kterým se 
mění nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1367/2006 ze dne 6. září 
2006 o použití ustanovení Aarhuské 
úmluvy o přístupu k informacím, účas-
ti veřejnosti na rozhodování a přístupu 
k právní ochraně v záležitostech život-
ního prostředí na orgány a subjekty 
Společenství

Stal jsem se stínovým navrhovatelem 
stanoviska k:
• STANOVISKO k umělé inteligenci 
v trestním právu a jejímu využívání 
policií a soudními orgány v trestních 
věcech

• STANOVISKO k návrhu souhrnného 
rozpočtu Evropské unie na rozpočtový 
rok 2020

Spolupodepsal jsem 115 návrhů 
usnesení na obranu lidských práv ve 
světě. Mám na svém kontě 131 vy-
stoupení v rozpravách na plenárním 
zasedání. Položil jsem 21 parlament-
ních otázek, které se týkaly dvojí 
kvality potravin, očkování proti 
Covid-19, autorského práva, ochrany 
zvířat, vymáhání protiruských sankcí 
a boje proti dezinformacím.



39

ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 
SMÍRČÍHO 
VÝBORU

PŘEDKLÁDÁ
Michaela Bartošková, 
předsedkyně smírčího výboru

VYPRACOVALA
Michaela Bartošková, 
předsedkyně smírčího výboru

NÁVRH USNESENÍ
Celostátní sněm schvaluje zprávu 
o činnosti smírčího výboru.

Smírčí výbor TOP 09 (dále jen „SV 
TOP 09“) vykonává svou činnost na 
základě čl. 16 odst. 3 stanov TOP 09 
a v souladu s těmito stanovami, 
Statutem SV TOP 09 a Rozhodčím 
řádem SV TOP 09. Smírčí výbor 
TOP 09 zejména rozhoduje ve sporech 
mezi členy a orgány, jakož i ve sporech 
mezi členy navzájem a orgány navzájem 
na krajské a celostátní úrovni, 
o odvolání proti rozhodnutí o stra-
nickém trestu a o pozastavení členství. 
SV TOP 09 je odvolacím orgánem strany 
a jeho rozhodnutí je konečné, podává 
závazný výklad stanov, rozhoduje 
o souladu vnitrostranických norem 
se stanovami strany. Při své činnosti 
se řídí i ostatními vnitrostranickými 
normami.
 
V souladu se Statutem SV TOP 09 
podává každoročně předseda SV TOP 09 
zprávu o činnosti výkonnému výboru 
strany, kterému je současně oprávněn 
předkládat ke schválení potřebné 
návrhy, předseda SV TOP 09 má též 

právo účastnit se s poradním hlasem 
zasedání kteréhokoliv orgánu stra-
ny. Předseda SV TOP 09 vždy podává 
zprávu o činnosti celostátnímu sněmu 
strany.

Od počátku funkčního období, 
založeného posledním celostátním 
sněmem TOP 09, pracoval SV TOP 09 ve 
složení Michaela Bartošková – před-
sedkyně, Dominika Kovaříková a Jana 
Nowaková Těmínová – členky.

SV TOP 09 se podle svého statutu schází 
nejméně dvakrát ročně. Během uply-
nulého dvouletého funkčního období 
toto SV TOP 09 dodržel, když se sešel 
čtyřikrát.

Smírčí výbor ke dni sepisu této zprávy 
v tomto funkčním období obdržel jeden 
oficiální podnět k zahájení řízení. 
Každá z členek SV rovněž zodpověděla 
řadu neformálně podaných dotazů 
členům TOP 09 či zaměstnancům jejího 
aparátu.

Smírčí výbor se prostřednictvím svých 
členek rovněž podílel na činnosti 
komise pro změnu stanov TOP 09 a na 
přípravě návrhů změn 
vnitrostranických norem.

Administrativní chod SV TOP 09 zajišťu-
je celostátní kancelář TOP 09 (dále jen 
„CK TOP 09“). Dokumentace SV TOP 09, 
včetně usnesení, jsou k dispozici 
v CK TOP 09. Výsledky a závěry řízení 
v rámci SV TOP 09 jsou uložené na 
interní síti TOP 09 a na vnitřním 
informačním systému TOP 09 tak, aby 
usnesení byla zpřístupněna krajským 
organizacím TOP 09 za účelem zajištění 
jednotného výkladu vnitrostranických 
norem, a tím i shodného postupu 
stranických orgánů. 

Všechny normy strany jsou přitom 
ke stažení na MY.TOP 09 pro každého 
člena strany.



40

ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 
CELOSTÁTNÍ 
REVIZNÍ KOMISE

PŘEDKLÁDÁ
Stanislav Motyčka, předseda 
celostátní revizní komise

VYPRACOVALI
Stanislav Motyčka, Jana 
Valentová, Jan Jüttner, členové 
celostátní revizní komise

NÁVRH USNESENÍ
Celostátní sněm schvaluje zprávu 
o činnosti celostátní revizní 
komise.

Celostátní revizní komise zvolená na 
7. celostátním sněmu TOP 09 v listo-
padu 2021 vykonávala svoji činnost 
v rozsahu určeném stanovami TOP 09, 
konkrétně článkem 16 stanov a s při-
hlédnutím k Statutu celostátní revizní 
komise TOP 09, který je vnitřním před-
pisem. V souladu s odstavcem 1 článku 
16 stanov kontrolovala komise finanční, 
hospodářskou a správní činnost strany. 
Ve své činnosti se zaměřovala na tyto 
hlavní oblasti:
• kontrola účetních závěrek politické 
strany TOP 09 za roky 2021 a 2022,

• kontrola výročních finančních zpráv 
politické strany TOP 09 za roky 2021 
a 2022 a jejich zpracování podle zákona 
o politických stranách,

• kontrola patnácti zpráv o financování 
volební kampaně,

• kontrola plnění rozpočtů,

• kontrola výběru členských příspěvků 
a archivace dokumentů,

• kontrola četnosti jednání stranických 
orgánů.

Celostátní revizní komise se zabývala 
kontrolou plnění rozpočtu za roky 2021 
a 2022, také návrhem rozpočtu na rok 
2023 a průběžně sledovala statistické 
údaje o úhradách členských příspěvků. 
Revizní komise dvakrát navrhla úpravu 
výše členských příspěvků a zvlášt-
ních členských příspěvků – návrhu na 
zvýšení členských příspěvků hrazených 
po řádném termínu bylo vyhověno zce-
la a návrh na dvojnásobné zvýšení člen-
ských a zvláštních členských příspěvků 

byl schválen v kompromisní variantě.
Komise se zabývala četností zasedání 
stranických orgánů na úrovni krajské 
a regionální, včetně revizních komisí. 
Na základě výsledků statistiky navrhla 
komise tři oblasti řešení a tato opatření 
byla dalšími orgány strany schválena. 
Jednalo se o úpravu jednacího řádu 
v četnosti konání sněmů, dále o povin-
nost archivace zápisů z jednání orgánů 
a pravidelnou aktualizaci a distribuci 
statistiky jednání orgánů pro další 
vyhodnocení.

Revizní komise projednávala statistiku 
členské základny, přírůstku a úbytku 
členů. Výsledkem bylo doporučení 
k pravidelné aktualizaci statistiky 
a distribuce dat na krajskou a regionál-
ní úroveň.

Dále se komise pravidelně zabývala 
archivací dokumentů – usnesení 
z jednání orgánů, a zjišťovala příčiny 
nesrovnalostí.

Komise při své činnosti nezjistila 
nesrovnalosti, které by nebyly od-
straněny či nebylo pracováno na jejich 
zlepšení. Doporučení navržená komisí 
byla s příslušnými pracovníky 
celostátní kanceláře projednávána.

Komise v průběhu kontrolní činnosti 
vycházela z podkladů připravovaných 
především ekonomickým oddělením 
strany a správcem databáze členů. 
S komisí komunikoval ekonom Lukáš 
Tito. Na zasedáních se alespoň částečně 
zúčastňovala Miriam Faltová, generální 
sekretář strany.

Předseda celostátní revizní komise měl 
dostatečnou možnost komunikovat 
s členy předsednictva TOP 09, 
především na pravidelných zasedáních 
předsednictva, jichž se zúčastňoval. 
Komise se snažila, aby její podněty 
vedly také k větší transparentnosti 
zpracovávaných materiálů.

Komise pracovala ve složení předseda 
Stanislav Motyčka z plzeňské 
TOP 09 a členové Jana Valentová ze 
Středočeského kraje a Jan Jüttner 
z Olomouckého kraje. Komise se 
v průběhu funkčního období sešla 
sedmkrát na osobním jednání a dvakrát 
projednávala témata vzdáleně. Na jed-
náních byly jednotlivé oblasti činností 
podrobně šetřeny a diskutovány. Zápisy 
z jednání jsou k dispozici v archivu 
strany.

Předseda celostátní revizní komise 
děkuje členům komise za jejich práci 
a aparátu strany za poskytování dobré 
součinnosti. 



41



42

ZMĚNA STANOV PŘEDKLÁDÁ
Výkonný výbor

VYPRACOVALA
Stálá komise pro změny stanov

NÁVRH USNESENÍ
Celostátní sněm schvaluje novelu 
stanov dle návrhu stálé komise 
pro změny stanov.

Stálá komise pro změny stanov pro-
jednala na jaře 2023 návrhy na změny 
stanov, které jí předložili členové, 
organizace a celostátní kancelář 
TOP 09. Komise s drobnými formu-
lačními úpravami všechny návrhy 
schválila. Výsledný návrh novely stanov 
schválil výkonný výbor TOP 09 
a doporučuje ji celostátnímu sněmu 
TOP 09 k přijetí. 

Změny jsou vedle jednoduššího 
umožnění regionální organizaci přejít 
na model regionální organizace bez 
místních organizací spíše technického 
charakteru.

ČLÁNEK 3: VZNIK, EVIDENCE, 
POZASTAVENÍ A ZÁNIK ČLEN-
STVÍ

(6) Členství ve straně zaniká:
f) nezaplacením členského příspěvku 
po datu splatnosti ani do 30 dnů od ode-
slání písemné výzvy dle příspěvkového 
řádu,1

(7) Členství ve straně se pozastaví na 
základě písemné žádosti člena z důvodu 
neslučitelnosti stranické příslušnosti 
a funkce nebo zaměstnání, které tento 

člen přijal nebo hodlá přijmout, nebo 
z důvodu zahájení trestního stíhání 
jeho osoby. Zahájení trestního stíhání 
může být důvodem k pozastavení člen-
ství krajským či výkonným výborem 
při přiměřeném použití čl. 6 odst. 2 a, 
3 a 7.2

(8) O zániku členství ve straně podle 
odstavce 6 písm. cb) až h) musí být do-
tyčný člen písemně vyrozuměn.3

ČLÁNEK 12: ČESTNÝ PŘEDSE-
DA, PŘEDSEDA STRANY, PRVNÍ 
MÍSTOPŘEDSEDA, GENERÁLNÍ 
SEKRETÁŘ A APARÁT STRANY

(2) Předseda strany stojí v čele strany. 
Svolává předsednictvo strany a výkon-
ný výbor a předsedá jim. V případě, 
že není obsazena funkce generálního 
sekretáře, vykonává jeho pravomoci. 
Předseda strany schvaluje uzavření, 
změnu či rozvázání pracovního 
poměru se zaměstnanci či obdobných 
právních vztahů s třetími osobami. 
První místopředseda strany zastupuje 
předsedu strany a má právo účastnit se 
všech zasedání orgánů.4

ČLÁNEK 13: KRAJSKÉ 
ORGANIZACE A ORGÁNY

(3) Krajský sněm volí a odvolává před-
sedu a až tři místopředsedy krajské 
organizace, až devět dalších členů 
krajského předsednictva další členy 
krajského předsednictva dle odstavce 
7 a další členy krajského výboru tak, 
aby každá regionální organizace měla 
v krajském výboru alespoň jednoho 
zástupce; dále volí předsedu, nejméně 
dva členy a nejméně dva náhradníky 
krajské revizní komise.5

ČLÁNEK 15: MÍSTNÍ
ORGANIZACE A ORGÁNY

(2) Místní organizace vzniká rozhod-
nutím ustavujícího místního sněmu 
konaného na základě předchozího sou-
hlasu příslušného krajského výboru. 
Místní organizace zanikne, poklesne-li 
počet jejích členů pod tři nebo pokud 
nemá déle než rok usnášeníschopný 
výbor dle čl. 17 odst. 2. Místní organ-
izace může též zaniknout rozhodnutím 
krajského výboru na návrh místního 
sněmu, pokud je jedinou místní organ-
izací v regionální organizaci.6

1 Konkrétní pravidla je vhodnější ponechat v příspěvkovém řádu, aby je mohl měnit jen výkonný výbor. Mohla by se např. změnit doba pro možnost příspěvek 
doplatit nebo upustit od písemných výzev nebo dobu stanovit pevně, nikoli ode dne odeslání výzvy.
2 Při poslední změně stanov došlo ke komplexní změně stranických trestů (čl. 6), ale nebyl adekvátně upraven odkaz do tohoto článku z čl. 3 odst. 7 (o po-
zastavení členství).
3 Jde o rozšíření i na případ, kdy člen sám vystoupí ze strany. V praxi aparát vždy potvrzuje přijetí prohlášení o vystoupení ze strany s datem skutečného 
zániku členství, ale je vhodné, aby to bylo zakotveno přímo ve stanovách.
4 Zbytné ustanovení, které je již obsaženo v čl. 8 odst. 12.
5 Při poslední změně stanov došlo k přenesení ustanovení o odlišném složení pražského krajského předsednictva a výboru ze směrnice do stanov. V čl. 13 
odst. 7 je definováno složení pražského krajského předsednictva tedy odlišně od zbývajících krajských organizací, mj. jedenáct dalších členů krajského před-
sednictva. Tato změna uvádí do souladu i ustanovení o pravomocech krajského sněmu.
6 Jedná se o umožnění regionální organizaci přejít na model regionální organizace bez místních organizací, i když má více než jednu místní organizaci. 
Existují případy regionálních organizací, které mají více místních organizací, ale členové by stranickou činnost raději formálně vykonávali pouze na re-
gionální úrovni, místní organizace je pro ně zbytečná. Tato změna umožní navrhnout zrušení místních organizací v těchto případech.



43



44

KRONIKA TOP 09
1. Best of Facebook



45



46

2. Best of Instagram



47



48

3. Best of Twitter (sociální síť X)



49



50

4. Best of tiskovky

1. Představení ozdravného balíčku – máme odvahu 
konsolidovat veřejné finance – 11. 5. 2023

2. Programová konference TOP 09 – euro přijmeme 
nejpozději do konce roku 2030 – 4. 11. 2022

3. Zvolení Tomáše Czernina místopředsedou Senátu 
PČR – 2. 11. 2022

4. První oficiální jednání nejvyšších ústavních 
činitelů s nově zvoleným prezidentem republiky 
Petrem Pavlem – 31. 5. 2023

5. Zahájení kampaně SPOLU před komunálními 
a senátními volbami na pražské Kampě – 29. 8. 2022



6. Ministryně Helena Langšádlová představila 
novinářům důvody pro zachování rozpočtu pro vědu, 
výzkum a inovace – 13. 6. 2023

7. U příležitosti Českého dne proti rakovině 
se poslankyně spojily s Ministerstvem zdravotnictví 
a organizací Loono v rámci osvětové kampaně 
„Poznej (si) prsa“ – 11. 5. 2022

8. Sněmovna začala jednat o česko-americké obranné 
smlouvě – 27. 6. 2023

9. Zahájení výstavy s názvem „Mohla tu být“ 
protestující proti násilí na ženách – 20. 3. 2023

10. Zahájení kampaně TOP 09 pro tento rok – „Mys-
líme na budoucnost“ – 6. 3. 2023

51



LISTOPAD 2023


